
www.hluboka.cz strana 1

HLUBOCKÝ

ZPRAVODAJZPRAVODAJ
ČÍSLO 12 - PROSINEC 2017 - CENA 15 Kč

MYSLIVECKÉ
VÁNOCE fo
to

: A
da

m
 R

ůž
ič

ka



Hlubocký zpravodaj | prosinec 2017strana 2

VESELÉ 
VÁNOCE

 

Pe
rn

ík
ov

ý 
be

tlé
m

 M
irk

a 
Já

ro
vá

Pa
ne

nk
ov

ý 
au

to
po

rt
ré

t L
ud

m
ily

 D
om

in
ov

é,
 a

ut
or

ky
 te

xt
iln

íh
o

be
tlé

m
a.

 k
te

rý
 b

ud
e 

vy
st

av
en

 2
5.

 1
2.

 v
 k

ap
li 

u 
Ži

do
vs

ké
ho

 ry
bn

ík
a



www.hluboka.cz strana 3

Nejsem pilulka. Jsem já.
Možná si ani neuvědomujeme, jak moc s námi mává 
novodobý životní styl. A  co všechno nás ovlivňuje 
zvenčí. A zevnitř!

Já vím, dneska už těžko můžeme žít nepolíbeni 
chemií, různě modifi kovanými potravinami, vlivem 
životního prostředí. Šlo by to, pokud bychom žili 
v  perníkové chaloupce (bez chemických příměsí 
a  barviv) uprostřed hlubokých lesů, s  vlastním 
políčkem a  bramborami (bez pesticidů), studánkou, 
kam jen ptáci a laně chodí pít (a nesplachuje se do ní 
žádný podezřelý odpad). V chaloupce, kde je za noci 
tma (a  žádný světelný smog), jen měsíček svítí. Kam 
nedolehne hluk z rychlostních silnic, a kde vykrmení 
Jeníček s Mařenkou nezatíží zažívací systém Ježibaby 
(ani antibiotiky ani hormony).

Tedy… pokud Jenda s  Mařkou nemlsali hormony, 
antikoncepci či širokospektrální antibiotika dávno 
předtím, než je lidožravá bába posadila na lopatu 
a chtěla upéct v peci.

A proč vlastně si o své vůli sypeme do krku spousty 
pilulek, prášků, pastilek, sirupů a žvýkaček s báječnými 
účinky na to či ono? Aniž bych chtěla napadat lékaře, 
protože správně mířená pilulka, injekce či operace 
skutečně zachraňuje zdraví či život. Ale většinu těch 
„zázraků moderní doby“ si ordinujeme sami a opravdu 
je nepotřebujeme. Nebereme my tak trochu pilulky 
a  chemii zbytečně i  tam, kde bychom si vystačili 
s babskými, leč účinnými radami? Za mých mladých 
let doktor i  babička nastejno poradili bylinkový čaj, 
šalvěj na bolavý krk, ostropestřec na játra, obklad ze 
studeného tvarohu na zánět nebo naopak nahřátý 
olejíček na krk, sádlo na hrudník, studený zábal, 
obyčejný vitamín C, na zácpu otruby nebo lněné 
semínko… a taky pohyb na zdravém vzduchu! Ušetřili 
jste peníze, a  nezanášeli jste si tělo „zázrakem“, který 
vás zbaví chřipky za den, abyste se za týden zhroutili 
se zápalem plic.

Že nám pilulky vnesou do života zcela jiné reálie, 
poznáme, pokud jsme jen trochu vnímaví.

Ženy to zjistí, když konečně odloží po plodném 

životě antikoncepci. Zase mají na těle maso a  nikoli 
sulc, odpadnou nabraná kila a  splasknou oteklosti, 
ano, splasknou bohužel i  ňadra dmoucí. Zato jsou 
z nich zase tak nějak přirozenější holky a – opravdové, 
nikoli vyhnané práškama. Není divu, ženské tělíčko 
zmítané cizími hormony si konečně po 30 letech 
oddychne: Jupí, to jsem zase já! Kdo by to byl řekl, tak 
já fakt nebyla 30 let těhotná, jak se mi ty pilule snažily 
namluvit?

V  žádném případě vám neradím, abyste vyhodili 
prášky na vysoký tlak a  okusovali hloh. Opravdový 
lék vám předepíše doktor, který tomu rozumí. Ale na 
obyčejný život a  lehké závany nepohody stačí zdravý 
rozum. A naordinujte si dobrou náladu.

Opravdu si nemusíte brát růžovou pilulku na 
každou blbinu, protože vám může přivodit vředové 
onemocnění, infarkt, mrtvici, poškození jater nebo 
střev, což je horší komplikace než mírně bolavá hlava, 
kterou jsme si beztak přivodili vlastním stresem. 
A  nemusíte užívat psychofarmaka pro chvíle, která 
nejsou pro psychiku skutečně ohrožující, protože vám 
pak mohou přivodit opravdu psychotické stavy.

Shodou okolností si většina babiček a  dědečků 
neuvědomuje, že obavy o  pád vnuků a  pravnuků do 
pastí drogových dealerů bývají ve většinovém počtu 
liché. Zato mnozí důchodci a lidé produktivního věku 
do tenat drogových prodejců, co si na nich mastí kapsy, 
upadli už dávno, aniž by to tušili. Drogové dávky si 
míchají v domácí lékárničce hlava nehlava.

Nakupujeme bezmyšlenkovitě všechny ty zázračné 
pilulky, projímadla a sirupy, které nám skrz obrazovku 
podávají ti šťastní usměvaví důchodci a důchodkyně. 
Nevěřte jim. Lžou i před Ježíškem.

Právě k  nám přišel nejrychlejší a  nejstresovější 
měsíc roku. Tedy  – pokud mu nedopřejeme jinou 
možnost. Třeba zklidnění, procházky zimním parkem 
s hlubokým dýcháním, pečení perníčků s dětmi nebo 
vnoučaty, návštěvu divadla, koncertu. A  dárečky? 
Představte si, že ty nejdražší a nejpotřebnější opravdu 
nejsou v sortimentu ani jediného obchodního řetězce 
celého světa, ba ani na internetu… Ba, nejsou ani na 
předpis. Jsou úplně zdarma.
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BLAHOPŘÁNÍ:
Městský úřad blahopřeje občanům,

kteří v měsíci prosinci oslaví významná výročí

Houšková Anna Kostelec 96 let
Piskačová Marie Hluboká 93 let
Hromková Vlasta Hluboká 93 let
Bartuška Miloslav Poněšice 91 let
Trávníčková Božena Hluboká 80 let
Lopatka Vladimír Kostelec 80 let
Fencl Zdeněk  Hluboká 75 let

Do dalších let přejeme všem dobré zdraví, 
spokojenost a osobní pohodu.

Narodili se
Hrdina Jan  Munice
Pechová Kristýna  Hluboká
Veselá Matylda  Hluboká
Foit Václav  Hluboká
Vaněček Ondřej  Hluboká
Machová Justýna Hana Hluboká
Pomije Matyáš  Hluboká

Opustili nás
Ryba Jan   Hluboká
Huislová Blanka  Hluboká
Plouharová Lada  Hluboká

Společenská kronika
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Šťastné a veselé Vánoce všem čtenářům přeje MÚ Hluboká a Hlubocký zpravodaj!



Hlubocký zpravodaj | prosinec 2017strana 4

NAŠI MLADŠÍ 
OBČANÉ

Před více než dvěma sty lety tvořilo netradiční uspořádání desítek stromů 
v lokalitě Křesín v Hluboké nad Vltavou barokní kříž. Pak ale stromová 
alej zanikla a  zůstala pouze na mapách. Po mnoha letech se dočkala 
částečné obnovy. Město ve spolupráci s Nadací ČEZ vysázelo 74 více než 
dvoumetrových stromků.

Celkem 74 stromů nechalo vedení města Hluboká vysázet podél 
místní komunikace v  lokalitě Křesín. Aleji místní říkají „Barokní kříž“. 
Při pohledu ze zámku nebo letadla totiž připomíná svým tvarem barokní 

památku. „V tomto případě jsme sice obnovovali historii, 
každopádně výsadba nových stromů je velmi potřebná. 
I  kvůli bezpečnosti musíme přestárlé stromy pokácet 
a nahradit je novými. A jsme vděčni za jakoukoli pomoc, 

v  tomto případě přišla od Nadace ČEZ,“ poznamenal starosta města 
Tomáš Jirsa.

Při výběru stromů a jejich následné úpravě museli projektanti zohlednit 
řadu kritérií. „Museli jsme vybrat malokorunní stromy a  najít vhodný 
kompromis mezi osvětlením chodníků, umístěním inženýrských sítí 
a  zasahováním do sousedních nemovitostí,“ vysvětlila projektantka 
Renata Kavková.

Alej tvoří dva druhy javorů a habr obecný. Všech 74 stromů je roubováno 
na podchodnou výšku 230 centimetrů. „Nebudou tak vadit chodcům ani 
osvětlení chodníku, navíc stromy oddělí ruch ze silnice od obytné části,“ 
doplnila Kavková.

Částkou 150 tisíc korun se na výsadbě podílela Nadace ČEZ. „Jsme rádi, 
že o grantové řízení Stromy je zájem. Stromy odjakživa doprovázely naše 
cesty a  je dobře, když tomu bude i  do budoucna. Navíc je na ně hezký 
pohled a přináší i řadu praktických výhod. Ať už je to například stín v létě 
nebo snížení větrných vlivů v průběhu celého roku,“ uvedl František Lust, 
člen správní rady Nadace ČEZ.

Dřeviny se v okolí Hluboké nad Vltavou sázely s podporou Nadace ČEZ 
i v předchozích letech, z nadačního příspěvku byla fi nancována výsadba 
na vycházkové cestě Rudolfův kout v roce 2016 či liniová výsadba v lokalitě 
pod Hůrkou v roce 2014.

Na Hluboké byl obnoven Barokní kříž. Netradičně je tvořen stromy…

Mateřské centrum na Hluboké
Mateřské centrum funguje na Hluboké už od roku 1997, 
není velké ani nijak komerční, ale snaží se být místem, kde 
se potkávají jednou týdně (v zimě i dvakrát týdně) maminky 
s  dětmi. Děti tu získávají nové kamarády, socializují se 
v rámci nové a neznámé skupiny dětí, učí se dělit o hračky, 

půjčovat si je, hrát si spolu a akceptovat i  jinou autoritu než je maminka. 
Posléze se pak spolu děti potkávají ve školce nebo na různých zájmových 
kroužcích. A není to jen o dětech…

MC má svou předsedkyni, která ho vede, ale vždy je důležitá spolupráce 
všech maminek, které centrum navštěvují pravidelně a mají zájem se zapojit 
nejen do cvičení s  dětmi svými nápady, ale i  do pořádání a  organizování 
pravidelných akcí jako je: jarní a podzimní burza dětského oblečení, férová 
snídaně u zámku, lampionový průvod, vánoční trhy a rozsvícení vánočního 
stromečku na náměstí.

V  letošním roce Mateřské centrum dostalo fi nanční dotaci od města, 
kterou použilo na nákup nových věcí, které si normálně nemůžeme 
dovolit pořídit z  peněz vydělaných na našich akcích, protože většinou to 

stačí akorát tak na pokrytí nákladů spojených s akcí. Dětem jsme pořídily 
novou kuchyňku a  multifunkční stoleček na hraní, motorky, odrážedla; 
všem členům krásná nová žlutá trička s logem MC a „partystan“, aby na nás 
nepršelo a nové stojany na oblečení na burzy. Také jsme vyrazily s našimi 
nejmenšími o prázdninách na několik výletů –

klasicky do Pandy, kde se děti pořádně vyřádily a nechtěly domů; do Písku 
do Pilařiště, kde se líbilo především těm nejmenším, pro něž je herna určená; 
a asi nejhezčí výlet – jeli jsme vlakem do Třísova a vystoupali na Dívčí kámen.

Také jsme letos díky dotaci uspořádali ve spolupráci s  jihočeskou 
MENSOU přednášku pro rodiče o metodě NTC learning, která měla velmi 
pozitivní ohlasy.

Proto bych chtěla poděkovat radě města, která tuto dotaci schválila 
a hlavně panu Rausovi, který s touto myšlenkou přišel.

O to víc mne mrzí, že příští rok bude asi pro MC poslední, jelikož většina 
maminek se vrátí zpět do práce. Proto neváhejte a přijďte mezi nás. Scházíme 
se i jednou týdně večer „na drb” v restauraci na Hluboké. Těšíme se na vás!

Jana Mincu, předsedkyně MC. Tel.: 731  419  884 nebo na FB nebo 
mc.hlubokanadvltavou@seznam.cz

ZŠ Hluboká nad Vltavou a pěvecký sbor Slavíčci z Hluboké srdečně zvou 
všechny rodiče a přátele na

vánoční koncert
který se bude konat ve středu 13. 12. 2017 od 16:30 hodin v aule základní školy.

Na všechny se těšíme!
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ZPRÁVY 
Z RADNICE

Ze zastupitelstva města
■ Zastupitelé obdrželi první návrh rozpočtu, starosta požádal 

zastupitelstvo o vznesení dotazů a připomínek tak, aby je bylo možné včas 
projednat.

■ V rámci vánočního osvětlení jsou navrženy tyto nové prvky. Vánoční 
strom, řetězy (teplá bílá), koule (bílá) s  postupným rozsvěcováním 
a nasvícení dubů před kostelem.

■ Základní technická vybavenost pro rodinné domy v  Zámostí mezi 
Lučním potokem a  Fibichovou ulicí je dokončena. Výstavbou vzniklo 
několik nových ulic. Vzhledem k tomu, že v této oblasti jsou již použity 
jména českých hudebních skladatelů, doporučila stavební a bytová komise 
v tomto trendu pokračovat. Dalším novým ulicím byly doporučeny názvy 
Ježkova, Rybova a Škroupova.

Parkovací karty
K  31. prosinci 2017 končí platnost ročních 
parkovacích karet na rok 2017. Jedná se 
parkovací karty, na kterých je uvedena platnost 
do 31. 12. 2017, viz vzor. Jedná se o parkovací 
karty s  číslem 5000 až 5024. Karty, na kterých 

není uveden údaj o konci platnosti, platí dále a není nutné je měnit.

Rybářské lístky
Od 1. listopadu 2017 platí nové podmínky ve vydávání rybářských lístků
Nově se vydávají rybářské lístky s platnosti na 30 dnů a rybářské lístky na 
dobu neurčitou.
Jaké doklady je nutné mít s sebou:
Pro ověření údajů v  žádosti je třeba předložit občanský průkaz, cizinec 
předloží cestovní pas a osoba mladší 15  let dokument, který ji pro tyto 
účely stanovil věcně příslušný úřad (rodný list)

K žádosti je nutné přiložit:
- doklad o získané kvalifi kaci - nebo starý rybářský lístek
- doklad o zaplacení správního poplatku
- doklad totožnosti - občanský průkaz
Doklad o  získané kvalifi kaci NEMUSÍ dokládat žadatel o  vydání 30 
denního rybářského lístku

Formuláře „Žádost o vydání rybářského lístku“ je k dispozici na příslušném 
úřadě (MÚ Hluboká n/V. - kancelář č. 7 - p. Járová, tel. 387001322)

Poplatky za vydávání RL s dobou platnosti:
a) 1 rok činí 100 Kč
b) 1  rok pro osoby mladší 15  let nebo studující rybářství nebo 

osoby, které zajišťují rybářství v  rámci svého povolání nebo funkce činí 
50 Kč

c) 3 roky činí 200 Kč
d) 3  roky pro osoby mladší 15  let nebo studující rybářství nebo 

osoby, které zajišťují rybářství v  rámci svého povolání nebo funkce činí 
100 Kč

e) 10 let činí 500 Kč
f) pro osoby studující rybářství nebo osoby, které zajišťují rybářství 

v rámci svého povolání nebo funkce činí 250 Kč
g) na dobu neurčitou pro osoby starší 15 let činí 1000 Kč
h) na dobu neurčitou pro osoby starší 15  let studující rybářství 

nebo osoby starší 15  let, které zajišťují rybářství v rámci svého povolání 
nebo funkce činí činí 500 Kč

i) 30 dní činí 200 Kč
Miroslava Járová, MÚ Hluboká nad Vlt.

Svoz domovního odpadu v období 
vánoc 2017
Svoz domovního odpadu ze Zámostí místo vánočních svátků v pondělí 
25.12 a  Nového roku  – pondělí 1.  1.  2108 bude proveden v  pátek 
22. 12. 2017 a v pátek 29. 12.

Svoz místo úterý 26.12 v  lokalitě Hlavatce, Čakov, Sedlec, Habří, 
Němčice, Olšovice, Mahouš a podniků s pravidelným svozem v úterý bude 
proveden ve středu 27. 12. 2017.

Ostatní svozy proběhnou v pravidelných termínech.
Žádáme občany, aby větší množství separovaných odpadů a  objemný 

odpad neukládali do popelnic a  kolem popelnic na separovaný odpad 
a  neznečišťovali tak veřejná prostranství. Odpad od občanů bezplatně 
odebereme na sběrném dvoře ve Vltavské ul. 287, odbočka je hned za 
mostem přes Vltavu (směr od města).

Sběrný dvůr bude otevřen v  sobotu 23.12 a v  sobotu 30. 12. 2017 od 
8.00 do 12.00 a mezi svátky od středy 27.12 do pátku 29. 12. od 6.00 do 
14.30 hod.

Hezké a ničím nerušené vánoce přejí zaměstnanci PMH

Nabídka práce 
Parkhotel
Do našeho týmu přijmeme kolegu/kolegyni na pozici kuchař/
kuchařka, číšník/servírka na turnusové směny. Požadujeme: praxi, 
aktivní přístup, samostatnost a  pečlivost, fl exibilitu. Nabízíme: 
personální stravu, placené přesčasy, příjemný mladý kolektiv, 
odpovídající fi nanční ohodnocení, možnost personálního ubytování. 

Kontaktujte nás na: mstreleckova@lhhotels.cz nebo na 
tel.:  774 919 648
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Myslivecké Vánoce
Letošní prosincové téma mysliveckých Vánoc 
se tak trochu nabídlo samo. Žijeme v  tak 
uspěchané době, že se nám z toho všeho točí 
hlava. Už nejenom z pracovních úkolů, které 
musíme splnit, i  kdyby čert na koze jezdil. 
Ale aby se to nepletlo, státy, města i  rodiny 
si vymyslí ještě i  „předvánoční oslavný styl“ 
údajně pokojných adventních časů a  zaplní 
do poslední chvilky i  volný čas všemožnými 
aktrakcemi.

Nevím, jak to máte vy, ale stihnout se to 
všechno nedá. A tak na jednoho občas padne 
chmura, a pocítí silné nutkání utéct pryč, pryč 
a  daleko od všemožných důležitých příprav, 
odložených restů, a  nedodělaných prací 
a  povinných úkolů, mezi které patří se také 
náležitě „vánočně“ bavit a zkulturňovat.

Ale pokud si opravdu někdy zajdete do 
ztichlého lesa, v ideálu ladovsky zasněženého, 
začnete vnímat pojem času úplně jinak…

Tak i  proto myslivecké téma, a  také proto, 
že my lidi bychom měli myslet na zvířata 
a přírodu alespoň občas, a přitom myslivci to 
dělají po celý rok. Krmte ptáčky, nakrmte i svoji 
dušičku, buďte milí na ostatní, ale žádejte, 
aby i oni byli milí k vám – a nezapomeňte se 
radovat nepovinně, nikoli povinně.

Alena Mitter

Pamatujete hubertské 
mše na Hluboké?
Protože jsme se dopátrali díky Ing. Melcrové 
a  Ing.  Chmelovi novodobé tradice, rádi 
bychom požádali pamětníky, jestli náhodou 
nepamatují mše konané k  poctě sv.  Huberta 
na Hluboké v dřívějších dobách a nepověděli 
by nám, kdy se konaly. Děkujeme!

Hubertská mše na 
Ohradě
K  poctě všech lesníků a  myslivců pořádalo 
Muzeum lesnictví, myslivosti a  rybářství na 
loveckém zámku Ohrada naposledy loni, 
3. listopadu 2016 slavnostní Svatohubertskou 
mši. Tato mše byla i připomínkou 300. výročí 
prvního vysvěcení zámecké kaple, ve které 
se až do roku 1937 sloužily mše za zemřelé 
lesníky a myslivce.

Lovecký zámek Ohrada byl jedním 
z nákladně a vkusně založených venkovských 
zámků, který poskytoval zázemí během v  té 
době oblíbených lovů a loveckých zábav.

Původně měla kaple stát samostatně 
uprostřed francouzské zahrady, která byla 
plánovaná jižně od zámku (v  místech 

současného parkoviště a louky). Nepodařilo se 
však získat povolení k přeložení části silnice, 
proto byla kaple umístěna přímo do zámku.

Slavnostně byla zámecká kaple vysvěcena 
12.  listopadu  1716. Slavnosti se účastnil 
českobudějovický děkan Johann Veit 
Schwantle, jindřichohradecký probošt 
Augustiniánů a dva kaplani. K plnému zařízení 
kaple došlo až na počátku 20. let 18. století. 
Drobná kaple je zasvěcena sv. Eustachovi, který 
je vyobrazen i na oltářním obraze od Pietra van 
Roye. Podle legendy se Sv. Eustachovi, stejně 
jako později sv. Hubertovi, na lovu zjevil jelen 
s křížem mezi parohy, což symbolizuje setkání 
hříšníka s  pravou vírou. Na základě tohoto 

zjevení, jsou oba považováni za patrony lovců, 
myslivců i lesníků.

Mše začala na nádvoří zámku slavnostním 
výřadem, za troubení fanfár připomněl pan 
Oldřich Tripes některé z mysliveckých tradic. 
Poté se přesunula do hlavního sálu zámku, 
kam studenti Střední lesnické školy z  Písku 
donesli před pomyslný oltář oběť. Slavnostní 
mši celebroval P. Mr. Mgr. Tomas van Zavrel. 
Duchovní rozměr mše a  sváteční atmosféru 
navodili Jihočeští trubači a Chrámový pěvecký 
sbor Bohuslav z Lišova.

Ing. Jana Melcrová,
kurátor podsbírky lesnictví a myslivosti

MYSLIVECKÉ 
VÁNOCE
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Zvuky vyluzované borlicemi a lesnicemi krášlí mnoho našich mysliveckých 
zvyků. Troubení je doslova „třešničkou na dortu“ mysliveckých obřadů. Ať je 
to nástup myslivců při zahájení honu, výlože, výřady, vyhlášení krále honu, 
ale zejména přijímání mezi myslivce, pasování na lovce i zahájení různých 
mysliveckých slavností, plesů, výstav, zkoušek z  myslivosti, kynologických 
a střeleckých akcí, které si nedovedeme bez úvodního a závěrečného troubení 
představit. Vždy je jejich ozdobou.

Prováděl jsem několikrát v  nouzi pasování bez trubače. Bylo to jen 
„poloviční“! Jako jarní ráno bez sluníčka, jako svatba ve všedních šatech. 
Však si trubačů všude patřičně vážíme.

Celý úvod jsem právem věnoval okrašlování myslivosti a  jejích tradic 
troubením, ale ono ve vzdálené historii vzniklo ze zcela jiného důvodu. 
Když naši dávní předkové začali lovit kolektivně, poznali potřebu se při tom 
dorozumívat. Lidský hlas nestačil, a tak lovci přišli na to, že se dá vyloudit zvuk 
na ulitu mušle, dutý tuří roh, a že toto troubení se odlišuje od jiných zvuků 
v přírodě. Postupně se rohy i  troubení na ně zdokonalovaly. Aby přírodní 
rohy vydávaly silnější zvuk, začaly se doplňovat plechovým roztrubem. A už 
staří Římané počali vyrábět rohy či trubky celé z plechu. Později se zatáčely 
do kruhového tvaru i  s  více závity. To potom umožňovalo vyloudit i  více 
tónů, a to je ta doba, kdy se troubení používalo dále nejen k dávání signálů, 
návěštím k dorozumívání, ale také k vícetónovým hlaholům a fanfárám při 
oslavě úspěšného lovu.

Lovecké troubení u nás bylo povýšeno až do královského svatovítského 
pokladu na Pražském hradě. Jsou tam uloženy dva umělecky vyřezávané 
lovecké rohy  – zvané olifanty, které používal při lovu český král a  římský 
císař – Otec vlasti Karel IV.

Na zdokonalení a rozšíření loveckého troubení v Čechách a v celé střední 
Evropě má obrovskou zásluhu osvícenec barokní doby František Antonín 
hrabě Špork. Byla to proslulá osobnost, mecenáš umění, ale i  významná 
postava v  dějinách myslivosti. Zavedl u  nás ušlechtilejší parforsní hony, 

chovy loveckých psů, zakládal obory, bažantnice i kačenárny. Na přelomu 
17. a 18. století poslal dva české myslivecké mládence – Rohlíka a Švejdu – 
k markýzi Marcu A. Dampierrovi, vrchnímu lovčímu na dvoře Ludvíka XIV., 
tvůrci a  obnoviteli loveckých fanfár, do Versailles. Ti se tam za dva roky 
naučili tak výtečně troubit, že u nás poté vycvičili další žáky a spolu s nimi 
se tento krásný zvyk dále šířil. Se jmény hraběcích myslivců a poddanými 
z  panství v  Lysé nad Labem hraběte Šporka Václav Švejda (Svída) a  Petr 
Rohlík (Röhlig) je spojeno šíření lesních rohů u nás i ve střední Evropě.

Do Čech byl lovecký roh přivezen z  Francie zásluhou F. A. hraběte 
Šporka kolem roku 1690, dobře se u nás zavedl a začátkem 18. století našel 
své místo i v zámeckých kapelách. A následovalo mnoho dalších osobností 
majících zásluhy o rozvoj troubení. Z nich mohu zmínit autora loveckých 
fanfár Ondřeje Antona (1754 - 1831), schwarzenberského trubače na zámku 
v Českém Krumlově, který měl velkou znalost o průběhu honu a jeho skladby, 
zejména pro sbor šesti trubačů, mají praktické užití i velmi přesný popis děje.

Přeskočíme raději až do roku 1936. Tehdy Československá myslivecká 
jednota přijala za oficiální a  jednotné „Signály pro lesnici B“ (správněji 
„Hlaholy pro borlici B“) složené profesorem Ing. Antonínem Dykem. Tento 
notový materiál obsahuje lovecká návěští a povely, pozdravy, fanfáry, hlaholy 
i pochody. Protože tento dlouholetý předseda ČSMJ (1927 - 1941) a hudební 
skladatel byl i básníkem, dočkali jsme se i prvních českých textů k hlaholím.

Když jsem jmenoval prof.  A. Dyka, nutká mě to jmenovat také Josefa 
Selementa, zakladatele Loveckého tria, hudebního pedagoga a komponisty, 
jehož nové oficiální hlaholy byly schváleny ČMMJ v roce 1995.

A  když jsem uvedl pana Selementa, musím jmenovat také současného 
našeho nynějšího nejvýznamnějšího propagátora a  komponistu lovecké 
hudby, včetně svatohubertských mší, pedagoga a  historika lovecké hudby 
JUDr. Petra Vacka.

Velké lovecké rohy se ve své době nosily přes prsa a  rameno, aby 
umožnily jízdu na koni, protože se používaly zejména při štvanicích na 
jeleny, a s nimi také zanikly. Menší rohy se nosily v ruce. Do dnešní doby 
se nám zachovaly lesní rohy – lesnice, používané zejména ke slavnostním 
fanfárám, a nejrozšířenější a nejčastěji užívané lesničky, které známe zejména 
pod názvem borlice. Je běžným nástrojem při lovech na drobnou zvěř i při 
dalších lovech, a  je to B trubka bez ventilové techniky. Existuje ještě její 
menší sestra – kapesní borlička, o velikosti asi 20 cm, která má více závitů 
a zmenšený roztrub, aby se snadno nosila.

Troubení návěští a hlaholů dodává lovu slavnostní ráz a má samozřejmě 
i  praktický význam, neboť povely jsou slyšitelné všem, a  tím se zvyšuje 
bezpečnost účastníků lovu. Na borlici se dá snadno zatroubit pět základních 
tónů a  zkušený trubač zatroubí i  jeden tón nižší a  jeden vyšší. Naučit se 
troubit prý není obtížné, chce to hlavně vytrvalost a odložit ostych, a také 
umínit si dojít až do cíle, a tedy pravidelně cvičit. Naučit se troubit může prý 
úplně každý, tedy i ti, kteří neznají noty a takříkajíc „nemají sluch“. Něco na 
tom bude. Vždyť před několika staletími každý vyučenec myslivosti musel 
umět nejen cvičit lovecké psy, ovládat stopaření, sokolnictví a jiné, ale také 
se musel vyučit v loveckém troubení – byl to jeden z předpokladů výkonu 
povolání myslivce. Každý proto dostal při pasování vedle tesáku a  pušky 
také borlici. Signály jsou většinou podloženy slovem, a  tak se dají lehce 
zapamatovat.

Borlice se nosí na řemínku zavěšeném přes levé rameno na pravém 
boku a i postoj je tradiční: před troubením drží trubač borlici v pravé ruce, 
roztrubem opřenou o pravý bok, levá ruka je připažena. Má-li pušku, tak 
levicí objímá zespodu hlaveň v  místě horního poutka řemenu. Nohy jsou 
vždy mírně rozkročené. Při troubení směřuje roztrub borlice šikmo vzhůru 
doprava, a pokud nemá pušku, tak levá ruka je opřena v bok. Pokrývku hlavy 
trubači při troubení ponechávají na hlavě.

Oldřich Tripes www.trubacicb.cz

Ať stále zní v českých honitbách fanfáry, halali a hlaholy, chraňme si a dodržujme tuto krásnou tradici!

Dodržujme myslivecké tradice - Troubení
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Já jsem malý mysliveček… sotva flintu nesu…

Do mateřské školky na Hluboké zavítali zajímaví 
hosté: čtyři myslivci. Tak se představili dětem. Jeden 
se jmenoval Jan, další dvě byly Zdeňka a Vladimíra, 
a  ten nejmenší byl hladkosrstý černý jezevčík 
a  štěkal. Všichni jsou opravdu velcí odborníci na 
práci s lesními zvířátky a také na to mají zkoušky.

Ve třídě pro nejmenší děti nejdřív Jan slavnostně 
a pěkně nahlas zatroubil na lesní roh myslivecký 
pozdrav. Děti se rozdělily do čtyř skupin a začalo 
školkové dopoledne trochu jinačí, než jsou zvyklé. 
Poznávala se zvířátka podle obrázků, větvičky 
stromů, na trojitém pexesu se pilovaly znalosti 
o  zvířecí potravě a  zajímavostech, malovaly 
se omalovánky, zazpívalo se a  zatancovalo na 
písničku Já jsem malý mysliveček, sotva flintu 
nesu…

Myslivec Jan přinesl největší zajímavosti: velké 
parohy z daňka i jelena, roh z muflona, kožešinu 
z  lišky, kančí zuby (Taky mám zuby! cení děti 
svoje mléčná zubiska). A další překvapení: jablka, 
seno, žaludy a kaštany a trochu pšenice. To nebyla 
svačina pro děti, ale ukázka potravy, která se nosí 
do krmelce.

Přece jen tříleté životní zkušenosti nejsou velké, 

a tak se človíčkovi občas plete losos s losem anebo 
rys vám připadá úplně podobný kočkotygrovi. 
Děti zjistily, že srnec má menší parůžky než 
jelen, ale taky je každý rok shazuje. Náročné 
bylo přiřazování šišek ke správným píchavým 
větvičkám, ale dětem to šlo docela dobře. Poznaly 
borovici i  smrk, však taky brzy budou doma 
vánoční stromečky, tak bude jasno, kdo je kdo. 
A objevily i modřín, který jako jediný jehličnan 
na podzim žloutne a  opadává. Různý lesní 
materiál a plody doplňují představu o lese, i když 
jsou poznávány v herně školky.

Od Zdeňky Pirglové jsme se dozvěděli, 
že návštěvy školek a  základní škol souvisí 
s  programem v  rámci přeshraničního projektu 
Česko-bavorské spolupráce, která už běží mnoho 
let. Jihočeská společnost pro ochranu přírody 
a myslivost, jejímiž členy jsou například okresní 
myslivecké spolky ČMMJ a další složky, podpořila 
projekt, který děti baví i poučí.

„Jezdíme po školách a  školkách,“ vypráví 
Zdeňka, „A nabízíme dětem zážitkový den v lese 
nebo přímo ve škole. Větší projekt se odehrál 

v  červnu, to se stavěly krmelce. Účastnila se 
společně vždy třída českých a  bavorských dětí, 
které společně pracovaly na výrobě a  umístění 
krmelců v  lese. V  zimě je budou chodit 
kontrolovat a  zakrmovat. V  září se zase stavěly 
budky pro netopýry, většinou v  těsné blízkosti 
škol, aby je děti měly pod dohledem, ujistily se, 
jestli jsou osídleny, a  jaký to mělo smysl. Peníze 
na akce čerpáme z dotace ze strukturálních fondů.

Ano, všichni tři lektoři jsme aktivní myslivci. 
Ač máme civilní povolání, od dětství se věnujeme 
myslivosti. Jak by ne, když naši tatínkové nám 
jdou příkladem, jeden je myslivecký hospodář, 
druhý honební starosta…“

Však také jeden ze Zdeňčiných synů se na 
dopoledne ve školce s vlastní mámou hodně těšil. 
Přišel s  mysliveckým kloboukem, i  pírkem za 
kloboukovou stuhou, a s malou flintičkou. Zdá se, 
že se také stane myslivcem, a vzhledem k nadšení 
ostatních dětí, rozhodně v lese nebude sám.

Tři myslivci ve školce, kterým práce s dětmi šla 
na jedničku, byli Mgr.  Vladimíra Michalková, 
Ing. Jan Zencuch a Mgr. Zdeňka Pirglová.

MYSLIVECKÉ 
VÁNOCE

FO
TO

: A
da

m
 R

ůž
ič

ka



www.hluboka.cz strana 9

Sv. Hubert – patron myslivců
Rozhovor s Ing. Jiřím Chmelem, členem Řádu sv. Huberta

Podzim je tradičně dobou, kdy se v  některých 
rodinách objeví na stole zvěřina. Myslivci 
pořádají hony, a  už se také připravují na 
dokrmování zvěře a  myslivecké bály. Na rozdíl 
od masného průmyslu a  jiných velkokapacitních 
chovů se myslivci chovají férově. Zvěř, kterou loví, 
v  lese žije svobodným životem. V  době, kdy má 
mláďata, se nestřílí, myslivecký kalendář striktně 
povoluje odlov jen ve vyhrazených termínech. 
A  střílí se korektně, pernatá v  letu, ostatní zvěř 
má šanci, byť třeba malou, že unikne. Žádné 
pytlácké manýry. Odlovené zvěři je vzdána čest, 
což takové vodňanské kuře nikdy nezažije.

Přesto se média či jednotlivci občas snaží udělat 
z  myslivců vrahy nevinných zvířátek. Co jim 
vlastně chceme vyčítat? Práci, která je náročná 

a  také trochu nebezpečná, a  ve velké většině 
dobrovolná a neplacená? Promyšlené hospodaření 
v honitbách? Kulturu, která se k téhle profesi váže 
a má historii sahající k úsvitu dějin?

Myslivectví je krásné řemeslo a  zahrnuje 
v sobě spoustu dalších profesí. Lesní i polní zvěř 
je fotogenická, krásná na obrazech a  rytinách, 
myslivost voní lesem.

A  krásní muži, členové Řádu sv.  Huberta, 
v  dlouhých pláštích a  s  límci z  lišky dekorovali 
minulý měsíc i slavnou Hubertskou mši v kostele 
na Hluboké. Kostel byl plný myslivců a  jejich 
přátel, trubači troubili a bylo to krásné.

Povídali jsme si s  Ing.  Jiřím Chmelem, 
myslivcem, členem Řádu sv. Huberta.

Ing.  Chmel je ředitelem Regionálního 
odboru Státního zemědělského intervenčního 
fondu, emeritním místopředsedou Myslivecké 
rady ČMMJ, členem Ekonomické komise 
ČMMJ, členem správní rady Jihočeské 
společnosti pro ochranu přírody a myslivost.

Hubertská mše v  hlubockém kostele sv.  Jana 
Nepomuckého minulý měsíc poprvé od 
schwarzenberských dob bezkonkurenčně 
„vyprodala kostel“. Lavice byly obsazeny do 
posledního místečka. Vzpomenete, kdy ještě 
se na Hluboké po revoluci Hubertské mše 
konaly?
První Hubertská mše po revoluci na Hluboké 
byla 28.  června  2008 u  příležitosti Národních 
mysliveckých slavností, které se na Hluboké 
tradičně konají už od roku 2002. V roce 2008 se 
slavilo 85. výročí založení jednotné myslivecké 
organizace, která vznikla v  Brně v  roce 1923, 
a  jeden z  pěti zakladatelů byl i  lovecký klub 
v Českých Budějovicích. A slavilo se též 10. výročí 
soutěže ve vábení jelenů a  současně 13. výročí 
Mezinárodní soutěže trubačů. Svatohubertská 
mše se konala v režii celorepublikového vedení 
myslivců a odehrála se v podvečerních hodinách 
v kostele. Od té doby v kostele nebyla, ale konala 
se na Ohradě, a myslím, že to bylo dvakrát.

Jaký má Svatohubertská mše smysl? Oslavu 
myslivosti?
Asi bychom si měli říct, kdo vlastně sv. Hubert 
byl. Nedávno jsem čerpal různé informace 
z krásné knihy Myslivosť, což je kniha sepsaná 
pro myslivce a  přátele myslivosti a  vydaná 
roku 1884. Když v polovině 19. století přestala 
být myslivost pouze záležitostí feudálů a  byla 
zpřístupněna širšímu okruhu zájemců, ukázalo 
se, že chybějí myslivecké knihy v  českém 
jazyce. Tento nedostatek se jako první pokusil 
odstranit Josef Vilém Černý, stal se tak jedním 
za zakladatelů odborné české myslivecké 
literatury. Je to první česky vydaná kniha 
o  myslivosti, já mám její přetisk, který vyšel 
až roku 2002. A  autor v  ní patrona myslivosti, 
skutečnou postavu minulosti, šlechtice Huberta, 
představuje v jeho legendě, která vedla k tomu, 
že byl prohlášen svatým.

Vraťme se do šera dávných věků a  posuďte 
sami, jak je legenda krásná.
Hubert žil, jako každý šlechtic na královském 
dvoře, životem rozmařilým. Zrovna na Velký 
pátek, v době zákazu lovu, se pořádala štvanice, 
které se zúčastnil i  Hubert s  družinou přátel 
a  služebníků. Najednou spatřili kapitálního 
jelena, kterého všichni pronásledovali až do 
hlubokého lesa. Všichni přátelé a  služebníci 
pronásledování skončili, ale Hubert, rozvášněn 
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lovem, se vydal na koni a  se psy sám do 
temných houštin. Najednou se mu jelen ztratil 
a  on unavený pronásledováním, sestoupil 
z koně a posadil se na skálu, aby si odpočinul. 
Zamyšlen, zaslechl nad sebou šramot. Když 
pozdvihl zrak, spatřil na skále jelena, za kterým 
se tak předtím do hlubokého a neprostupného 
lesa hnal. Jelen nebyl zraněn, stál klidně, 
nehýbal se. Mezi parohy něco silně zářilo, že 
světla bylo vůkol tolik, až kůň se vzepjal a psi se 
třásli strachem. Huberta se zmocnila bázeň, ale 
jelikož se jelen stále nehýbal, přistoupil blíž a tu 
uviděl, jak jelenovi mezi parohy září překrásný 
kříž. A tu uslyšel tajemná slova: „Huberte, proč 
neustále hledáš a lovíš zvěř? Je už na čase, abys 
začal hledat mě, neboť já jsem Pán a Bůh, který 
byl za tebe a  všechen lid ukřižovaný.“ Hubert 
zašeptal: „Bože, co chceš, abych udělal, ukaž 
mně cestu Pravdy a  Tvé vůle.“ A  tajemný hlas 
pokračoval: „Huberte, musíš přemoci sám sebe, 
vezmi svůj kříž a následuj mne. Jdi k biskupovi 
Lambertovi do Maastrichtu. Bude tě učit a řekne 
ti, co musíš učinit, aby sis zasloužil život věčný.“ 
Hubert padl na kolena a uvěřil v  Ježíše Krista. 
Vrátil se pěšky domů, zbavil se všeho majetku 
a uchýlil se k biskupovi, který ho posléze vysvětil 
na kněze.

V  lidovém podání zůstalo místo zjevení 
dochováno – na pravé straně cesty La Roche – 
Saint Hubert, několik kilometrů před Saint 
Hubert. Co lidská paměť sahá, byl tu skromný 
památník, který byl v r. 1906 nahrazen kaplí.

Takže krásný bílý jelen sehrál v  té události 
hlavní roli.
Moudrý král lesní zvěře, jak ho známe 
z  pohádek. Jelen sehrál svou velikou roli, 
legenda se nesla ze západní Evropy dál, a k nám 
ji přinesl hrabě Jan Antonín Špork a roku 1695 
založil řád sv. Huberta. Některé prameny tvrdí, 
že to byl řád rytířský. Do spolku byli přijímáni 
významní členové, osobnosti tehdejší doby 
a Evropy, ale smrtí hraběte sláva spolku pohasla.

Řád byl poprvé obnoven v  Rakousku roku 
1950, je to řád mezinárodní, sídlí v  klášteru 
Kremsminster, a  byli jsme tam na návštěvě 
asi před dvěma roky. V  Čechách byl obnoven 
roku 1978. Nyní jsou na území Česka oficiálně 
dva řády, jedním je Řád sv. Huberta se sídlem 
v Kuksu, druhý pro území jihozápadních Čech 
sídlí v  našem jihočeském Rožmberku. Oba 
české řády vzájemně spolupracují, nejen mezi 
sebou, ale i  se zahraničními kluby. Na území 
Belgie je například Hubertské bratrstvo, které 
má ve svých řadách členy i z naší republiky.

Řád svatého Huberta je dobrovolným 
a  samosprávným sdružením fyzických osob, 
křesťanů, kteří ctí myslivecké tradice, zvyklosti 
a mysliveckou etiketu. Není to vysloveně elitní 
záležitost, ale členy by měli být ti, kdo mají 
opravdu hluboký zájem a zásluhy v mysliveckém 
světě. Stanou se pak členy na doporučení dvou 
stávajících členů spolku.

Na Hluboké ale existovalo i lovecké bratrstvo.
Ano. Velmi pěknou publikaci nazvanou 
„Schwarzenberské lovecké bratrstvo“ 
o mysliveckém bratrstvu sv. Eustacha v Hluboké 
nad Vltavou vydal v  roce 2013 Bohuslav Petr. 
Tento spolek fungoval ale na dobrovolném 
příspěvku a  vzájemné pomoci myslivcům 
či jejich rodinám v  krizových situacích, při 
zranění, nemoci či úmrtí některého člena 
bratrstva. V Rakousku dodnes funguje na tomto 
principu tzv.  Grünes Kreuz, který v  roce 2005 
oslavil 100. výročí. Na oslavu jsme byli pozváni 
do vídeňského Hofburgu na krásnou akci, 
v sále, kde se dosud pyšní ve své výzdobě i znaky 
koruny české…

Kodex Řádu sv.  Huberta ve všech okolních 
zemí vychází ze stejných principů?
Kodex, psaný staročeštinou a  samozřejmě 
době odpovídající, byl vzletný slib spíše 
rytířského charakteru, protože dnes už své 
meče nepozvedáme…v  dnešní době je slib 
samozřejmě vnímán jinak, ale všechny řády 
vzniklé na území bývalého Česka, Rakouska, 
Německa a  dalších evropských států vycházejí 
ze stejných křesťanských principů:

„Bránit budu a ochraňovat slabé a utlačované 
proti zvůli tyranů, které mečem svým ztrestám…

Prosazovat budu spravedlivost mezi všemi 
tvory myslícími bez rozdílu rasy, pohlaví 
a postavení. Trestat budu špatné a ničemné zlé 
skutky. Chrabře budu ctít a  bránit druhy své, 
jimž věrně po boku v boji budu stát. Vzdělávat 
se budu v řemesle svém a učiti, abych platným 
členem řádu svého se stal. Ze všech svých sil 
rozkvět a víru do světa šířiti budu. Tento kodex 
až do skonání věků ctíti budu…“

Lov zvěře bych tipovala na opravdu první 
řemeslo, které člověk provozoval? V  dobách 
dalších přibyl souboj nejen se zvěří, ale 
mnohdy kruté boje s pytláky…
Zřejmě ano. Po sběru plodin, kořínků, semen 
a  ještě dávno před zemědělskou činností se 
zřejmě opravdu lovci stali prvním povoláním 
lidského druhu.

Charakteristika myslivosti byla dávno 
zakódovaná už za dob Rakouska  – Uherska 
v  zákonech, a  z  tehdejších zákonů se vychází 
dodnes. Současná myslivost v ČR je definována 
zákonem z roku 2001, a  je chápána jako určitý 
proces v  přírodě, starostlivost o  živé tvory, 
kteří jsou vyjmenováni a  definováni jako savci 
a ptáci. Jde o kulturní dědictví v našich zemích, 
je definováno i  spolkovou činností. Princip 
myslivosti je vázán i  na vlastnictví pozemků. 
Po roce 1990 byl tento zákon týkající se 
pozemků – pro náš účel tzv. honiteb – změněn 
a  bylo jasně charakterizováno, jak honitby 
na jednotlivých pozemcích mohou fungovat. 
Třeba tím, že na sebe nějak navazují, že honitba 
se samozřejmě neprovozuje na dálnicích, ve 
městech, a  podobně. Republika byla pro účely 

myslivectví rozdělena podle dohod vlastníků, 
honitby byly uznány a uzavřeny právní dohody. 
Společenstvo vlastníků pak právo myslivosti 
ve svých honitbách provozuje samo nebo 
pronajímá fyzickým či právnickým osobám. 
Většinu honiteb tak mají v  pronájmu a  ve své 
péči myslivecké spolky.

Myslivecké spolky jsou samosprávné, jednají 
podle zákona o  myslivosti, a  dle občanského 
zákona. Na jihu Čech například máme chráněné 
krajinné oblasti, takže přistupuje i  zákon 
o ochraně krajiny a přírody.

Jednotliví myslivci jsou sdruženi 
v  Českomoravské myslivecké jednotě, která 
je přímým následníkem Československé 
myslivecké jednoty, která vznikla, jak jsem již 
připomněl v roce 1923 v Brně.

Na republikové úrovni zaštiťuje všechny 
okresní myslivecké spolky v  rámci republiky, 
včetně klubů, které mají různá zaměření: 
sokolníci, kynologové, trubači, vábiči, klub dam 
české myslivosti…

V jižních Čechách je organizováno poměrně 
hodně myslivců. Tady v  této kanceláři, kde 
sedíme, jsme například v  roce 2007 připravili 
projekt pro vzájemnou mezinárodní spolupráci 
a  různé další aktivity a  v  roce 2008 založili 
Jihočeskou společnost pro ochranu přírody 
a  myslivost. A  realizujeme různé společné 
projekty třeba s  Bavorským mysliveckým 
svazem, nebo Hornorakouským zemským 
mysliveckým svazem.

Klub dam české myslivosti! To je krásné  – 
zvlášť, když jsem právě nedávno zjistila, že 
vaše dcera Zdeňka, která žije se svou rodinou 
v  Municích, je aktivní myslivec. Ženy jsou 
u  vás výjimečný prvek, nebo je berete jako 
každého jiného myslivce?
Nečiníme žádný rozdíl. Ženy v  v  řadách 
myslivců jsou vítané zpestření. Myslivost je 
zájmová činnost, a  i  když je nám myslivcům 
přes některá média občas nasazována psí hlava 
a podsouvá se nám, že jenom střílíme zvěř, není 
tomu tak. Je třeba říct, že lov je jen třešničkou 
na dortu naší činnosti. Každý člen musí odvést 
spoustu různé další práce, která veřejností není 
tak sledována. Starost o les, přikrmování zvěře, 
starost o zvěřní políčka, různé záležitosti přímo 
v honitbě.

Je to celá škála různých činností během celého 
roku. A  samozřejmě, že se i  loví, a  podzim je 
vlastně takovým vrcholem, mysliveckými 
žněmi. Začíná se slavnostně a pak se pokračuje 
a  končí ještě některými zimními naháňkami. 
Samozřejmě některé druhy zvěře se loví během 
celého roku, některé zas mají různou dobu 
hájení, to všechno je přesně dáno předpisy 
anebo zvyklostmi mysliveckého roku, v souladu 
se zkušenostmi s přírodními ději v lese. U nás na 
jihu se podzimní sezóna začíná lovem kachen.

ŘÁD SV. 
HUBERTA
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Ještě nějaké podrobnosti k  dámám české 
myslivosti, prosím.
Spolek Diana vznikl jako první porevoluční čistě 
dámský klub v  Táboře. My se v  Budějovicích 
pokoušeli v  rámci Jihočeské společnosti pro 
ochranu přírody a  myslivosti vytvořit spolek 
Artemis, to ale pak skončilo ve ztracenu. 
Bavorský dámský klub vede paní Renate Weber, 
ale ještě na posledním prezidiu je zastupoval 
mužskej, směje se Ing. Chmel.

Zato my máme od roku 2015 v  myslivecké 
radě po volbách dámu, která je činovnice 
mysliveckého klubu Dámy české myslivosti, 
a  ta má na starost právě kulturně výchovnou 
činnost.

Zájem žen se zaměřuje právě na výchovu 
mládeže, a  v  těch zemích, kde dámské kluby 
mysliveckých společností působí už delší čas, se 
věnují kulinářským dovednostem souvisejícím 
se zvěřinou a soustředí se i na kulturní propagaci 
myslivosti.

Ženy vnesou jinou atmosféru, nápady, 
a  jsou rozhodně přínosem. V  neposlední řadě 
stačí jediná dáma v  mysliveckém spolku, aby 
ho zkulturnila. Zjemní se mluva, a  všechno 
vypadá velmi kultivovaně. I  když možná se 
trochu rozkošatí tzv.  myslivecká latina, kdy 
pánové myslivci začnou vychvalovat své lovecké 
dovednosti.

Ale k  myslivosti patří jak myslivecká latina, 
tak ukončení sezóny poslední lečí, i myslivecký 
soud. Prostě tak to je mezi myslivci už po staletí.

Policisté či myslivci, bývají vděčným 
terčem vtipů, v  knihách, či filmech občas 
zesměšňováni. Film Slavnosti sněženek – bude 
divočák na šípkové omáčce nebo se zelím? 
Přitom to musí být opravdu náročné dokázat, 
aby v  honitbě všechno fungovalo. Aby se 
zvěř nepřemnožila, neokousala a  nezahubila 
stromy. Aby černá zvěř nezryla celou krajinu, 
lišky jako škodná se nepřemnožily nebo 
nedostaly vzteklinu… To přece není řemeslo 
pro hloupé hospodáře. Co když si nějaký 
chlapeček ve školce po návštěvě myslivců 
řekne, já chci být taky myslivec? Co pro to 
musí udělat?
Už odpradávna musela mít myslivost záruku 
dobrých myslivců vyučením a  přezkoušením 
svých adeptů.

Před desítkami let bylo uzákoněno, že kdo chce 
dělat myslivce, musí absolvovat určité zkoušky. 
Některé se dělají na středních školách, lesnická 
škola je v Písku, rybářská ve Vodňanech, některé 
školy zemědělské nebo univerzity mají tyto 
obory v nabídce, např. univerzita v Brně, odkud 
odcházejí absolventi s tím nejvyšším vzděláním. 
Díky okresním mysliveckým spolkům mohou 
udělat zájemci také jenom roční kurz, kdy 
projdou praxí a  zvládnou škálu mysliveckých 
dovedností, které jsou potřeba pro úplně 
základní činnost. Pak u  zkušební komise musí 
prokázat své znalosti z jednotlivých předmětů.

Myslivost se určitě dědí i  díky zájmu 
a  zkušenosti po rodičích. Kromě své dcery 
Zdeničky, která k  myslivosti přilnula, máte 
ještě dalšího pokračovatele?
Mám syna, ale ten myslivcem není. Zdá se ale, 
že moje vnoučata, mám jich pět, zvláště ti dva 
nejmenší kluci, jeví zájem značný. Mám z toho 
radost. Pravda je, že v  menším počtu případů 
začínají myslivost provozovat mladí lidé z rodin 
bez myslivecké tradice. A  obecně je třeba říct, 
že nám myslivecká populace stárne, je nás čím 
dál méně, v  Česku výrazně ubývá myslivců. 
Zatímco ještě v roce 1995 měla hlavní tuzemská 
myslivecká organizace Českomoravská 
myslivecká jednota (ČMMJ) téměř 113 000 
členů, letos to je jen 69 200 členů. Jednota 
odhaduje, že sdružuje 90 až 95  % myslivců 
v zemi.

Je to organizace dobrovolná, takže část 
myslivců je organizovaná někde jinde, ale ty 
počty nebudou o  moc větší. Bohužel. Bylo by 
záhodno, aby jich přibývalo. Protože všechny 
potřebné činnosti je třeba zvládat, a  s  malým 
počtem lidí to je o hodně těžší.

Klesající počet myslivců asi není v myslivosti 
jediná negativní změna.
V krajině se za poslední století změnila skladba 
celá škály rostlin a  poměrů rostlinstva i  zvěře 
v přírodě. Když jsem chodil na vysokou školu, 
jeden z  docentů, starší pán, nám tehdy v  roce 
1973, když se vrátil ze služební cesty po Francii, 
řekl, že v  západní Evropě probíhá výrazná 
zelená revoluce, velká změna v  hospodaření 
a  zemědělství. My mladí myslivečkové se ho 
ptali, co tím myslí, a  ušklíbali se, že nás tak 
trochu lakuje. Když mu bylo 70, byl jsem 
místopředsedou Českomoravské jednoty, 
a předával mu významné ocenění. A tak jsme si 
to tehdy připomněli.

Krajina se změnila, zeleň se ztrácí z  mapy 
Evropy.

Aby všechno fungovalo v přírodě jak má, zvěř, 
lovné ptactvo, je třeba mít v krajině nejen lesy, ale 
i drobnou rozptýlenou zeleň. A ta se prakticky 

ztratila. Došlo k významnému odvodnění. Vodu 
umíme špatně zadržet. Zemědělsky se pěstuje 
jen několik málo druhů plodin, oproti dřívější 
rozmanitosti, a  to je také špatně. Obecně se 
velmi ztrácí druhová rozmanitost zvířat i rostlin, 
a to je tragické.

Jen z  pohledu myslivce, od dob první 
republiky, zmizela třeba koroptev, která se 
ztratila jako první, po ní zajíci, bažanti, tetřevi. 
Široká skupina hmyzu, která se statisticky 
nezadržitelně ztrácí, brouci, s  tím souvisejí 
ptáci, kteří se tím hmyzem živí. Koroptev 
zejména je vázána na lokality, kde je nějaký 
významný prvek v  krajině, pokud ho nemá, 
neumí se v  krajině orientovat a  své hnízdo 
prostě nenajde. Jsou to zajímavosti. Pták, který 
byl za 1. republiky běžně loveným ptákem, je 
dnes na seznamu zvlášť chráněných živočichů. 
Ztrácejí se tetřevovití. To stejné zajíc, králík po 
epidemii myxomatozy, a zvláště králičího moru, 
který vlastně zmizel. Naproti tomu díky jiné 
potravní nabídce rostou počty především černé 
zvěře, divokých prasat, u nás i ve všech státech 
okolních, v Evropě se významně rozšiřuje také 
spárkatá zvěř, jelení, jelen sika, daněk, muflon…

Myslivci roku 1900 asi řešili jiné záležitosti 
než dnes. Prase divoké a  jeho početní stavy 
jsou v  Evropě na postupu, takže už si toho 
všímají i  lidé, kterým divočáci vstupují do 
životního prostoru.
Kolega z  Ústí nad Labem mě pozval, ať se jdu 
podívat, jak vypadají zahrádky na Střekově. 
Místní vyhazovali zbytky jídel za plot, černá 
zvěř se tam naučila chodit, podrývala ploty 
a  stala se místní komunitou. Takže tam všude 
chodí divoká prasata, po cestách, silnicích, 
mezi zahrádkami, je to její revír. Tady pomůže 
jedině léčba kulí, ale ono se to nedá všechno 
zvládnout. S hrozbou virové nemoci – afrického 
prasečího moru – problémy narůstají. Kdyby 
se to týkalo jenom divočáků, asi by to nikoho 
moc nezajímalo  – ale velmi vzrůstá nebezpečí 
přenosu na chovy domácích prasat, což jak 
víme, je v  Evropě hlavní zdroj naší potravy. 
„Přenašečem“ je i  člověk, na oděvech, botách, 
ta cesta nákazy je velice rychlá  – a  likvidace 
nakažených chovů je opravdu nepěkná 
záležitost. To už jsem profesně zažil, když se 
likvidovalo ložisko klasického moru prasat.

Jaké je poslání ČMMS?
Stanovy Českomoravské myslivecké jednoty 
se s  novým zákoníkem musely znovu dát do 
souladu, stalo se v  roce 2015, na tehdejším 
jednání nejvyšších orgánů jsem tehdy byl 
jedním z diskutujících.

Základní poslání je charakterizováno pěti 
body:
- ochrana myslivosti jako kulturního dědictví 
a aktivní péče o její trvalý rozvoj
- ochrana přírody a  krajiny a  v  ní volně žijící 
zvěře
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- ochrana životního prostředí
- ochrana ohrožených nebo zraněných živočichů 
a jiných živočišných druhů a péče o ně
- práce s dětmi a mládeží

Pět základních bodů je pak následně rozvinuto 
do podpory celé škály činností: zazvěřování 
honiteb, výroba, nákup a  prodej krmiv a  léčiv 
vhodných pro zvěř, provozování voliérového 
chovu zvěře, odchyt, nákup a  prodej zvěře, 
nákup, zpracování a prodej zvěřiny, péče o rozvoj 
myslivecké kynologie, sokolnictví a  lovecké 
hudby, zkoušky loveckých psů a  sokolnické 
zkoušky, péče o rozvoj loveckého a sportovního 
střelectví, střelecké soutěže, výcvik ve střelbě ze 
zbraní, provoz střelnic

Předmětem hlavní činnosti spolku je také 
veřejně prospěšná činnost, podpora rozvoje 
myslivosti a  ochrany přírody, spolupráce 
s výzkumnými ústavy, veterinárními a s jinými 
institucemi na řešení výzkumných úkolů 
a  zavádění výsledků a  výzkumu do myslivecké 
praxe,

Společenské a  kulturní akce, zejména 
myslivecké dny, plesy a  další akce, podpora 
zájmové činnosti členů týkající se myslivosti,

ČMMS působí na soustavný růst odborné 
a  společenské úrovně svých členů, dbá 
o zachování mysliveckých zvyků a  tradic, vede 
členy k  ochraně přírody a  k  účasti na akcích 
s  ní spojených, vydává odborné monografie 
a  časopisy, názorné pomůcky a  informační 
materiály, získává a organizuje děti a mládež pro 
činnost ve spolku…

Kdybychom tu obecnou úvahu o  velmi 
širokém poslání myslivecké jednoty trochu 
zosobnili. Co vám jako tátovi dcery, která 
se věnuje myslivosti, navíc ji propaguje při 
práci s  dětmi, dělá radost…? Jak jste dceru 
k myslivectví přivedl?
K  myslivosti nikoho nemůžete přitáhnout 
násilím. K  tomu musí člověk nějakým 
způsobem dospět. Já třeba už jako mladý kluk 
odebíral spolkový časopis Myslivost, četl jsem, 
co to obnáší, chodil do přírody. Na střední škole 
jsem už složil první zkoušky, na ekonomické 
fakultě současně chodil do kurzů, abych se 
vzdělal a  složil zkoušky vyššího typu, tehdy to 
byla záležitost okresních a krajských národních 
výborů. Je to už hodně dávno…

Obě moje děti chodily už na základní škole 
do střeleckého kroužku, moje žena je aktivně 
vozila po všech sportovních závodech, a shodou 
okolností dcera, když skončila univerzitu, získala 
první zaměstnání u hlubockých rybářů. A hned 
se jí ptali, jestli bude schopná tlumočit na lovu 
kachen zahraničním lovcům. Překvapila, když 
řekla, že samozřejmě a  že má také myslivecké 
zkoušky. Takže se myslivosti začala věnovat ještě 
intenzivněji.

Můj bratr, i  moje manželka je už dvacet let 
myslivcem… Babiččin bratr, ukončil vzdělání 

na univerzitě ve Vídni a  poté nastoupil 
u  Schwarzenberků, začínal na sv.  Tomáši, kde 
bylo hodně pytláků, vyprávěl různé historky, 
jak spal se zbraní u  postele. Následně působil 
u  hlubockých Schwarzenberků jako šéf lesní 
správy. V  době, kdy vyprávěl své zážitky, jsem 
byl tak mladý, že místo, abych špicoval uši 
a zapisoval si ty četné příhody, jsem je pouštěl 
druhým uchem ven. Bohužel až když strejda 
zemřel, jsem si vzpomínal aspoň na pár příhod.

Co vás osobně na myslivosti oslovuje?
Myslivost je velice pestrý koníček.

Od mládí jsem míval psy, na vysoké škole 
foxteriéra, což je norník. Českého fouska, 
to ještě v  dobách, kdy byl dostatek bažantů 
a podobné zvěřiny, ohař byl v honitbě důležitý. 
Skončil jsem zase u norníků, měl jsem pěknou 
chovnou velšteriérku, fenu, která už jako 
juniorka vyhrála budějovickou výstavu psů ve 
svém plemeni. Měla štěňátka, která také úspěšně 
skládala zkoušky.

Po revoluci, jak se situace měnila, bylo 
potřeba mladé zkušební komisaře, takže od té 
doby mám oprávnění zkušebního komisaře na 
všechny zkušební obory. Rád jsem střílel, byl 
jsem sportovní střelec, jezdil na různé soutěže 
i  do zahraničí. Od začátku jsem se věnoval 
myslivosti, baví mě i  starostlivost o  zvěř. Jsem 
vlastně už od roku 1970 stále v  jedné honitbě, 
i  když se různě přejmenovávala a  měnila 
hektary, pořád je to ta stejná. Mám tam krmelce, 
které obhospodařuji, starám se o zajíce, bažanty, 
srnky, děláme i odchov kachen.

A  tak jak člověk žije a  zraje, z  mladého 
myslivce se stává starší, zralý, pak i  přezrálý, 
postupně vás baví a  těší další myslivecké 
záležitosti. Jeden myslivecký autor píše o tom, že 
v určitý čas nastane takový přelom, a z mladého 
lovce se stává starší ochránce přírody. Tak já už 
jsem asi těsně za tím přelomem.

Mladý lovec je plný adrenalinu a starší si začne 
uvědomovat souvislosti a přemýšlí jinak?
Asi tak. Takže když jsou u  toho vnoučátka, 
absolvují rituál zakrmování se mnou, moje 
žena nám připraví jednak dobroty pro zvířátka, 
jednak sladkosti pro děti. Dáme si v  lese 
svačinku, pometeme to u  krmelce, sebereme, 
co do lesa nepatří, plasty a  jiné hříchy těch 
neslušných návštěvníků lesa.

Oba malí vnuci byli i  na hlubocké 
svatohubertské mši. Ta sláva se jim také 
musela líbit.
Co se týče hubertských mší, je to tak, že jak se po 
revoluci začala myslivost košatit znovu do těch 
různých historických činností, regenerují i další 
záležitosti. Klub trubačů existoval, ale přišli 
mladší aktivní trubači, a  vyrukovali s  heslem, 
aby v každé myslivecké skupině byl někdo, kdo 
umí zatroubit na lesnici nebo borlici. Ty dva 
nástroje se liší laděním a velikostí.

Lesní rohy k  myslivosti patří. Existuje 
Lovecké trio, tak si říkají  – a  jak to bývá, jsou 
v něm čtyři, vysvětluje Ing. Chmel. Jeden z nich, 
člen myslivecké rady JUDr.  Petr Vacek, rodák 
z  jižních Čech s kolegou ze Slovenska, Josefem 
Selementem, zkomponovali mysliveckou 
Hubertskou mši v B dur. Poprvé ji na veřejnosti 
představili papeži ve Vatikánu při předání 
vánočního stromu z  Čech. A  od těch dob se 
tato mše stala součástí svatohubertské mše, 
její jednotlivé části jsou přesně zapasovány do 
církevního ceremoniálu.

Stala se součástí svatohubertské mše 
letos už podruhé v  katedrále sv.  Mikuláše 
v českobudějovickém biskupství.

Při svatohubertské mši je přinesen ulovený 
jelen, což je vždycky desaterák, protože se 
tvrdí, že jelen s  křížem mezi parohy, který se 
ukázal sv. Hubertovi, byl desaterák. Přinášejí ho 
členové řádu sv. Huberta, a samozřejmě se mše 
účastní další myslivci a činovníci. Jezdíme třeba 
do Belgie, kde jsme také členy jejich bratrstva, 
a u nich v katedrále jsou při této mši přítomni 
také lovečtí psi a sokolníci se svými dravci.

Rituál přinesení jelena do kostela je jakousi 
poctou myslivců lesní zvěři. Ano, my lovíme, 
ale vypořádáme se s tím se ctí, vzdáváme hold 
ulovené zvěři, přejeme si požehnání pro naši 
práci. Je to tak?
Ano. Čest ulovené zvěři ale vzdáváme na 
každém honu. Zvěř pernatá i  spárkatá je 
položena na pravý bok, do určitého seskupení, 
kterému se říká výřad, spárkatá dostává 
poslední hryz, tedy větvičku do úst. Troubí se 
halali p. profesora Ing. Antonína Dyka z první 
republiky, konopišťské anebo halali, která jsou 
stará několik set let, protože česká myslivost 
skutečně má krásnou historii sahající až hluboko 
do minulosti Třeba právě k době hraběte Šporka, 
kdy se krásně rozvinula a  zaznamenala velký 
rozkvět. Myslivecká lovecká hudba, samozřejmě 
patří nejen na slavnosti, ale učí se i signály, které 
jsou užitečné během honu a existují od dávných 
dob.

Krásný je důraz na vážnost a  zušlechtění 
řemesla. Ano, lovíme zvěř, které nám zajistí 
maso, ale vypořádáme se s lovem a smrtí zvěře 
důstojně.
Co se týče zvěřiny, pozor, neříkáme, že jíme 
„maso“, ale „zvěřinu“! V  roce 1999 vstoupil 
do legislativy nový zákon, ten říká, že zvěřina 
pochází z  volně žijící ulovené zvěře, kdežto 
jelenovití chovaní na farmách nejsou považováni 
za zvěřinu a  tam můžeme říkat, že jíme jejich 
maso.

O  stavech zvěře v  honitbách legislativa opět 
říká, že zvěř má být chovaná v  počtu mezi 
minimálními stavy (to je stav, kdy dochází 
k reprodukci a zdravé populaci v dané lokalitě) 
a  mezi stavy normovanými (což je maximální 
stav daného druhu zvěře v  honitbě). Vždycky 

ŘÁD SV. 
HUBERTA



www.hluboka.cz strana 13

se to vztahuje v  daném mysliveckém roku 
k  1. dubnu, kdy by měl být stav odpovídající. 
Myslivecký rok trvá od 31.  března k  1. dubnu 
následujícího roku.

Jak to myslivci spočítají?
Krajský úřad nařídí sčítání v několika termínech, 
jsou to termíny v předjaří, většinou konec února, 
březen. V tu dobu se sčítá, nicméně myslivec už 
v  období předtím zvěř pozoruje, je to čas, kdy 
se zvěř příliš nevzdaluje ze svých pozic. Není to 
samozřejmě sčítání s přesností na kus, ale přesto 
je to objektivní odhad stavu zvěře. Další obrázek 
o  stavu zvěře nesou výkazy o  lovu, které se už 
také dělají odedávna. Nařízené byly od roku 1967 
a od tohoto roku jsou to naprosto přesné počty. 
I  předtím se statistika dělala, všechny šlechtické 
rody si vedly knihy, kam se tyto počty zapisovaly. 
To všechno je potřeba, aby se v honitbách správně 
hospodařilo.

U  zvěře, jako obnovitelného přírodního 
bohatství, se nesmí stát, abychom si v  lese 
vyhubili určitý druh, nebo jej naopak nechali 
nezdravě přemnožit.
Myslivci, všichni ti, kdo to myslí s  lesem a zvěří 
v něm dobře, prostě vědí, že jedna každá generace 

myslivců, je na tomhle světě jen na jistou dobu. 
Převzali jsme honitbu v  určitém stavu po svých 
předchůdcích a  přiměřeně ve stejném stavu 
nebo v  lepším bychom ji měli předávat. Zkrátka 
máme les i  zvěř jen propůjčenou a  předáváme 
dál potomkům. Není to řemeslo, které má svůj 
začátek a konec, přesahuje nás.

Takže je dobře, že na to všechno sv.  patron 
Hubert dohlíží.
Musel to být člověk nesmírně charizmatický, 
pokud po něm zůstává taková tradice.

V  klášteře v  Milevsku, kde se oslavovalo 
1290  let od jeho úmrtí, jsme si my myslivci 
uvědomili, jak legenda jednotlivého člověka 
plus pravda o  jeho životě, dokáže ovlivňovat 
generace. Dodnes se ještě staví nové 
svatohubertské kapličky, u nás v Lišově se úplně 
nová postavila v roce 2010. Na Hluboké ji máte 
v oboře, postavili ji Schwarzenberkové a je nově 
rekonstruována.

Kult sv.  Huberta je v  západní a  střední 
Evropě velmi ukotven. Svatohubertská mše je 
připomenutí, oslava patrona myslivosti, a protože 
Hubert má v celé Evropě svátek 3. listopadu, mše 
se konají dva tři týdny kolem tohoto data, a bývá 
to právě v čase Adventu.

Největší koncert na příští rok připravují 
Jihočeští trubači, chystají druhou verzi hubertské 
mše, která je zkomponována stejnými autory. Je 
to skladba, kde jsou borlice laděny v  tónině S. 
Jihočeští trubači provádějí koncerty myslivecké 
hudby, jsou často zvaní na různé myslivecké akce. 
Nedávno byla na jihu Čech otevřena i trubačská 
škola, takže se řady trubačů mezi myslivci 
rozšiřují a každý rok se předvedou na národních 
mysliveckých oslavách na Hluboké.

Musím se pochlubit, i když na borlici a lesnici 
nehraji zcela dokonale, přece jen mám různé 
organizační zásluhy, takže jsem byl jmenován 
čestným členem Jihočeských trubačů, což mě 
samozřejmě velmi těší.

A  ti nejlepší z  trubačů jsou každoročně 
přítomni na Mysliveckých Vánocích v pražském 
Rudolfinu…

Myslivecké Vánoce v  Rudolfinu jsem zažila 
a  nadchly mě. Díky lesním rohům, borlicím 
a  dalším „mysliveckým“ nástrojům lze zahrát 
vlastně cokoli, včetně děl velkých mistrů, je to 
nádherné poslouchat.

Přejeme tedy krásné Vánoc nejen myslivcům, 
ale všem, kdo mají rádi les a zvěř v něm.

Lesu a lovu zdar!
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Svatohubertská legenda
Každé povolání, ba i celé země, zvolily si svoje 
ochránce. Svatí ochraňovali proti některým 
nemocem a  jiným nebezpečenstvím. Anglii 
byl patronem svatý Jiří, Španělsku svatý Jakub, 
Čechám svatý Václav, žákům a studentům svatý 
Řehoř, malířům svatý Lukáš, tesařům svatý 
Josef, proti moru vzýváni byli svatí Rochus 
a  Šebestián, proti očním nemocem svatá 
Otýlie, Klára a  Lucie, proti ohni ochraňoval 
svatý Florián. Také stav lovecký či myslivecký 
obdržel svého patrona. Jak známo, původně 
jím byl svatý Eustach, lovec a  někdejší římský 
vojevůdce Placidus, prokazovaný ve druhém 
století našeho letopočtu za císaře Trajána 
a Hadriána. Později ho nahradil svatý Hubert, 
který žil v 7. století prvního tisíciletí po Kristu.

Sv.  Hubert je skutečnou historickou 
osobností. To nejautentičtější, co se o  něm 
dochovalo, je životopis Vita sancti Huberti, 
sepsaný v r. 744 n. l., tedy 17 let po jeho smrti, 
neznámým klerikem. Sám Hubert – Hubertus, 
šlechtic, lovec, biskup a  patron myslivců, se 
narodil v rozmezí let 656 – 658 v Neustrii. Otec 
působil jako dvořan u  krále Theodoricha  III. 
Hubert tedy vyrůstal na královském dvoře, učil 
se rytířským dovednostem, jako je zacházení se 
zbraní, jízda na koni, lov, ale také čtení, psaní, 
a osvojil si tehdejší mravy. Do údobí let 685 – 
688 se klade Hubertova konverze, tj.  opuštění 
světského života a  uchýlení se k  životu 
duchovnímu.

Uctívání sv.  Huberta se šířilo z  Ardenn 
všemi směry a  jeho kult byl přenesen koncem 
17. století Františkem Antonínem, hrabětem 
Šporkem (někdy psáno Sporckem), i  k  nám. 
Dále se vypráví, že až po nové časy, vždy 
3. listopadu, sloužila se ke cti sv. Huberta slavná 
mše nejen v  chrámech jemu zasvěcených, při 
které byli přítomni lovci a v některých krajích 
i  se svými psy. „Den pak tento stráven byl 
honbou a  skončen byl hostinou.“ Konečně se 
uvádí i  to, že pod ochranou sv.  Huberta byla 
založena lovecká bratrstva. Ve francouzské 
a  německé jazykové oblasti se dodnes slouží 
obvykle 3. listopadu slavnostní mše, provázená 
troubením na lesní rohy, za účasti myslivců 
v uniformách. Kázání, v duchu sv. Huberta, jsou 
zaměřena na ochranu zvěře a  přírody. Kostel 
je vyzdoben zelení, před oltář je přinesen na 
speciálních nosítkách ulovený jelen. Ve městě 
svatohubertského kultu, v Saint Hubert, je tato 
mše, spojená s velkými oslavami, konána první 
neděli v září. Před průčelím kostela udílí kněz 
požehnání loveckým psům na ochranu proti 
vzteklině a  jiným nemocem, a udílí požehnání 
i jiným dravcům. Žehná též tzv. Svatohubertské 
zázračné chleby, které podle dlouholeté 
tradice, se mají sníst a  tím ochránit nebo 
preventivně působit proti napadení vzteklými 
psy. Z  kynologického hlediska je velmi 
významné, že ve zdejším klášteře byli chováni 
slavní svatohubertští psi  – brakýři, jejichž 
ušlechtilá krev se zachovala jednak v anglickém 
bloodhoundovi, jednak byli opět zpětně 
vyšlechtěni a plemeno tak znovu obnoveno.

Památky spojené právě se jménem a kultem 
sv. Huberta jsou ve velkém množství zachovány 

v Čechách i na Moravě. Nejstarším objekt u nás 
je kaplička zasvěcená sv.  Hubertovi stojící ve 
Starém Plese u  Josefova, která byla zbudována 
hrabětem Šporkem v  r. 1690. Kult sv. Huberta 
je stále živý nejen ve vysokém umění, ale 
též v  umění lidovém, jak výtvarném, tak 
i slovesném.
Starodávní lovci
připisovali úspěchy při lovu působení 
nadpřirozených sil. Jim obětovali před 
odchodem na lov a  jim děkovali, byl  – li 
lov úspěšný. Již ve starověkých kulturách 
jsou známí bohové lovu, např.  Sumukan 
v  Mezopotámii, Rutaš u  Chetitů v  Malé Asii, 
bohyně Artemis v  antickém Řecku, v  Římě 
bohyně Diana. Keltové uctívali jelenohlavého 
boha lovu Cernunnose. Pozdější křesťanství 
nahradilo pohanské bohy osobami svatých 
a  tak lovci a  myslivci mají svého patrona, 
svatého Huberta. Sv. Hubert však není prvním 
patronem lovců a  myslivců. Do 2. století n. 
l. se klade vznik legendy o  sv. Eustachovi a  až 
od 8. století n. l. vznik legendy o sv. Hubertovi. 
Oběma se měl zjevit při lovu jelen se zářícím 
křížem mezi parohy. Do našich zemí se kult 
sv.  Eustacha dostal v  16. století a  od 18. stol. 
byl postupně zatlačován kultem sv.  Huberta. 
V  kalendáři je památka sv.  Eustacha uctívána 
20. září, tedy v čase počátku jelení říje, památka 
sv. Huberta je uctívána 3. listopadu, tedy v době, 
kdy bývaly zpravidla konány velké parforsní 
hony. Památce obou světců jsou u nás zasvěceny 
kapličky v  loveckých zámcích a  nejen v  nich, 
je zachována řada jejich soch a  obrazů. Byli 
zpodobněni na skle, keramice, ve dřevě  apod. 
Za patrony myslivosti však byli uctíváni ještě 
další svatí, např. sv. Jiljí, nebo sv. Prokop, avšak 
jejich kult nedoznal zvláštního rozšíření.
Svatohubertský kult je nerozlučně 
spjat s jelenem,
který představuje odnepaměti dokonalý 
typ lovné zvěře a  je nejcharakterističtějším 
představitelem evropské zvěře. Působí 
majestátně a  ušlechtile a  imponuje svým 
parožím. Posvátným a uctívaným zvířetem byl 
jelen již v  pravěku. Naši předkové přisuzovali 
jelenu mnohé kouzelné vlastnosti, včetně 
léčitelských. Prvotní křesťanskou církví byl jelen 
přijat jako symbol světla, který přivedl pohany 
ke křesťanství. Křesťanské legendy o posvátných 
jelenech jsou rozšířeny téměř po celé Evropě, 
povýšily jelena nad ostatní zvířata a zahalily ho 
tajemstvím. V některých prvních křesťanských 
knihách se jelen – Kristus – zjevuje jako jelen, 
který má stříbrné nebo zlaté paroží, které samo 
svítí, nebo mu světélkují výsady, nebo má 
zářící kříž mezi parohy. Zobrazován byl jako 
desaterák a  měl připomínat desatero božích 
přikázání. Zjevení jelena se zářícím křížem 
mezi parohy je zmiňováno poprvé v  legendě 
o sv. Eustachovi z 2. století n. l. Legenda vypráví 
o  potrestání lovce, který přestoupil zákaz lovu 
ve sváteční den, v podstatě hovoří o potrestání 
za přílišné provozování lovu a  zbytečné 
zabíjení. Kajícímu se hříšníkovi se dostane 
milosrdenství. Obdobná legenda je vztahována 
ke sv.  Hubertovi. Podstatou legendy je zjevení 
se jelena se zářícím křížem mezi parohy, vlastně 

Krista, či církve ve sváteční den a v den zákazu 
lovu, symbolizuje setkání hříšníka s  pravou 
vírou v průběhu lovu a konverzi hříšníka.

Svatohubertská legenda vykonala pro řádné 
provozování myslivosti po staletí víc, než 
příkazy či zákazy vrchnosti. Zvěř nejen lovit, ale 
především o  ni pečovat, přispívat k  takovému 
stavu, ve kterém příroda a  člověk si nebudou 
ubližovat, ale vzájemně si pomáhat, pochopit 
velikost přírody a prožít svůj život ušlechtile – to 
je odkaz svatohubertské legendy, v současnosti 
platící a potřebný více než kdy jindy.

Řád svatého Huberta
Lovecký řád svatého Huberta na našem území 
založil  – jak známo  – František Antonín 
hrabě Špork dne 3.  listopadu  1695 v  Lysé nad 
Labem. V  některých literárních pramenech 
se mylně uvádí, že tento řád byl založen až 
3. listopadu 1723, ale toto datum je spojeno se 
slavností, na které přijal odznaky Řádu císař 
Karel VI. Členy tehdejšího řádu byly významné 
šlechtické rody a panovníci Evropy (např. princ 
z Modeny, saský princ, Emanuel II z Bruganzy – 
infant portugalský etc.) Členy řádu byly i ženy.

Řádovou insignií byl pozlacený, drahokamy 
lemovaný, oválný medailon se scénou vidění 
svatého Huberta, zavěšený řetízkem na kroužku. 
Pod medailonem byl pozlacený lovecký roh 
zavěšený dvěma řetízky na tomtéž kroužku. 
Insignie se nosila připevněna na šesticípé 
červené rozetě a  na levé straně hrudi, roztrub 
loveckého rohu přitom směřoval k rameni.

Posláním Řádu svatého Huberta je skrze 
horlivé provozování myslivosti a  ušlechtilé 
honby, při respektování mysliveckých tradic, 
myslivecké etiky a zvyklostí, při ctění přikázání 
a  zákonů Božích, velebit Boha, Pána našeho 
a  Svatého Huberta, patrona myslivosti, a  na 
jejich přímluvu se státi šlechtici ducha, nositeli 
přátelství, svornosti a lásky k bližnímu.

Řád sv.  Huberta navazuje na více jak 
třistaletou tradici, kdy se hrabě František 
Antonín Špork stal prvním velmistrem Řádu. 
Byl to právě on, osvícenec a  tvůrce dodnes 
obdivované krajiny kolem Kuksu, který 
v  regulích Řádu jedinečně spojil myšlenky 
novodobé myslivosti a  humanismu, které 
poznal při svých cestách po Evropě.

„Řád byl zřízen za tím účelem, aby ti, 
kteří budou do Řádu přijati, byli odvráceni 
od různých marnivých a  záludných skutků 
a  oddávali se raději nevinné a  ušlechtilé 
myslivosti…“

Věhlas Řádu sice pohasl po smrti zakladatele, 
ale myšlenky lákaly dál. Několikrát se 
uskutečnily pokusy obnovit Řád, ale až v  roce 
1978 opět zazněla slova slavnostního řádového 
slibu. Další jeho činnost byla až do roku 1989 
uskutečňována ilegálně. Po listopadu  1989 
se aktivita Řádu konečně mohla obrátit na 
veřejnost. Rok 1993 se pak stal rokem oficiální 
registrace novodobého Řádu sv. Huberta a byla 
potvrzena kontinuita s  původním řádem 
Šporkovým. Řád svatého Huberta se ve své 
novodobé podobě začlenil do velké rodiny 
řádů se stejným posláním a věnují se myslivosti 
a ušlechtilé honbě.

ŘÁD SV. 
HUBERTA
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Desítky akcí včetně promítání populárních pohádkových komedií Anděl 
páně I. a  II., andělského průvodu nebo zapalování svící čeká obyvatele 
a  návštěvníky Hluboké. Adventní oslavy navíc odstartuje i  zimní 
prohlídková trasa jednoho z nejnavštěvovanějších českých zámků.

Strašidelné krampusy a  čerty vystřídají v  letošním roce na Hluboké 
jejich protějšky  – andělé. Místo strašení dětí a  dospělých budou mít na 
starosti adventní oslavy andělé.

„Hluboká chce nabízet propojení tradic a zároveň zábavu všem věkovým 
skupinám. Jde zároveň i o podporu cestovního ruchu v širokém regionu 
a  proto jsme nechtěli nic nechat náhodě a  s  přípravou programu jsme 
začali už skoro před rokem,“ říká starosta Hluboké nad Vltavou Tomáš 
Jirsa. Organizátoři, mezi kterými nechybí město, neziskové organizace, 
církev a sponzoři, nabídnou více než dvě desítky akcí. Kromě obligátních 
jako jsou vystoupení dětí či živého Betléma se lidé mohou těšit na největší 
andělský průvod pravděpodobně v celé České republice, projekce pohádek 
nebo andělskou poštu. Mezi akcemi nemá chybět ani překvapení, které 

podle starosty ocení hlavně děti před Štědrým dnem. „Bude hodně záležet 
na počasí a schopnostech organizátorů, pokud ale vše klapne, budou naše 
vánoce ještě o něco tradičnější než hlubočáci očekávají,“ dodává starosta 
pětitisícového městečka.

Akce bude zajišťovat v  rámci 4 adventních týdnů více než 5 desítek 
profesionálů a  dobrovolníků. Hlavní roli hrají neziskové organizace 
Hluboká v  pohybu, Mateřské centrum Hluboká nad Vltavou, Centrum 
volného času Poškolák a  destinační společnost Českobudějovicko-
Hlubocko. S  rozpočtem kromě města významně pomohli sponzoři. 
„Hluboká leží nedaleko Jaderné elektrárny Temelín, která už dlouhodobě 
funguje jako dobrý soused, proto se i my na oslavách podílíme, jsem ale 
sám zvědavý, jaké bude závěrečné překvapení,“ říká člen představenstva 
Skupiny ČEZ Bohdan Zronek.

Organizátoři unikátního andělského víkendu i  přes plán upozorňují, 
že záleží na počasí. Návštěvníci si mohou aktuální program ověřit na 
webových stránkách a facebookovém profilu města Hluboká nad Vltavou.

Vánoce na Hluboké budou Andělské. Hlavní překvapení radnice tají…

ALŠOVKA ADVENT
Tak jako v loňském roce, i letos se otevřou velké 
novogotické dveře do Alšovy jihočeské galerie. 
Toto otevření bude symbolickou vstupní bránou 
do „kouzelných“ prostor Zámecké jízdárny, kde 
si budete s námi moci každou sobotu zpříjemnit 
čekání na Vánoce.

Slavnostní zahájení s  rozsvícením stromku 
proběhne 2.  12.  2017, od 14:00  hodin, pod 
záštitou Ministerstva kultury ČR s  náměstkem 
Ing. Vratislavem Ourodou, Ph.D. a Mgr. Alešem 
Seifertem, ředitelem Alšovy jihočeské galerie.

Po slavnostním zahájení se můžete těšit na 
různá vystoupení hudebních skupin jako Strong 
Coffee, Folklórní soubor Bystřina a jiné. Řemeslné 
trhy s  dřevěnými hračkami, paličkovanou 

krajkou, adventní výzdobou a  mnoho dalších 
řemesel. Pro šikovné ruce malých i  velkých je 
připraven doprovodný program, kde si každý 
může vyzkoušet, jak se vyrábí bylinkové mýdlo, 
zdobí látkové ozdoby či pečou perníky.

Poslední sobotní den se uzavřou „kouzelné“ 
prostory Zámecké jízdárny živým betlémem 
s  příletem Anděla, který přivítá nadcházející 
sváteční období.

Aktuální program na jednotlivé soboty 
naleznete na webových stránkách Alšovy 
jihočeské galerie: www.ajg.cz

Termíny konání:
9. 12. od 10:00 – 16:00 hod.

16. 12. od 10:00 – 16:00 hod.
23. 12. od 11:30 – 15:00 hod

Adventní neděle na Ohradě
Návštěvníci jsou opět zváni do muzea lesnictví, myslivosti 
a  rybářství na zámku Ohrada, aby si vychutnali kouzlo 
předvánočního času. Společná adventní setkání se konají 
3., 10. a  17.  prosince vždy od 14 do 16  hodin. První 
adventní neděli 3. prosince se bude tvořit adventní kalendář 
a zdobit adventní věnec, další adventní neděle 10. prosince 
bude věnována zdobení perníčků bílkovou polevou 
a  výrobě perníkových zápichů. V  neděli 17.  prosince se 
budou vyrábět ozdoby, malovat vánoční koule a  řetězy 
z přírodních materiálů. Společnou tvorbu doprovodí hrou 
a zpěvem koled žáci a učitelé Střední lesnické školy v Písku. 
Nakonec na nádvoří zazáří vánoční stromek ozdobený 
společně vyrobenými ozdobami. Adventní akce jsou 
zároveň letošní poslední možností muzeum na loveckém 
zámku Ohrada navštívit.
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...............................Hluboká n.Vlt.,,SOŠ elektrotechnická
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X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
J spoj zastávkou projíždí

spoj jede po jiné trase
H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
H bezbariérově přístupná zastávka
WC veřejné WC v objektu zastávky

M občerstvení nebo restaurace v objektu 
zastávky

x zastávka s možností přestupu na železniční 
dopravu

MHD zastávka s možností přestupu na městskou 
hromadnou dopravu

60 jede 2.1.18, 2.2.18, od 12.3.18 do 16.3.18, 29.3.18, od 2.7.18 do 31.8.18, od 29.10.18 do 30.10.18
70 nejede 2.1.18, 2.2.18, od 12.3.18 do 16.3.18, od 29.3.18 do 2.4.18, 1.5.18, 8.5.18, od 1.7.18 do 31.8.18, 

28.9.18, od 29.10.18 do 30.10.18
A spoj 1 Tč 17: spoj 1 vyčká v zastávce Hrdějovice,Náves příjezdu spoje 11 linky 325006,spoje 9 linky 

325006 nejvýše 5 minut
A spoj 61 Tč 17: spoj 61 vyčká v zastávce Hrdějovice,Náves příjezdu spoje 5 linky 325006,spoje 7 linky 

325006 nejvýše 5 minut

A spoj 63 Tč 14: spoj 63 vyčká v zastávce České Budějovice,Kněžské Dv.točna příjezdu spoje 97 linky 
325006,spoje 99 linky 325006 nejvýše 5 minut

A spoj 65 Tč 19: spoj 65 vyčká v zastávce Hrdějovice,Točna příjezdu spoje 111 linky 325006,spoje 115 linky 
325006 nejvýše 5 minut

A spoj 69 Tč 19: spoj 69 vyčká v zastávce Hrdějovice,Točna příjezdu spoje 117 linky 325006 nejvýše 5 minut

Nástup pouze předními dveřmi.
Jízdné je možno platit elektronickou peněženkou GW BUS a.s.
Na lince platí tarifní a smluvní přepravní podmínky vyhlášené dopravcem a tarifní a smluvní přepravní podmínky IDS JK.Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidle na lince.
INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM JIHOČESKÉHO KRAJE V CELÉM ÚSEKU LINKY.
Z provozních důvodů může být bezbariérově přístupné vozidlo dočasně nahrazeno odlišným typem autobusu. 
Aktuální nasazení bezbariérově přístupného vozidla si můžete ověřit na tel.čísle 602 785 106, 387 312 701.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6171.37621 24.11.2017

320170 České Budějovice-Hosín / Dobřejovice-Hluboká n.Vlt. Platí od 1.1.2018 do 8.12.2018

Přepravu zajišťuje: GW BUS a.s., Pekárenská 255/77, 370 04 České Budějovice, tel. 386 715 119, 602 785 106, www.gwbus.cz, gwbus@gwbus.cz
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MHDx............................................Hluboká n.Vlt.,,žel.st.
...............................Hluboká n.Vlt.,,SOŠ elektrotechnická

MHD.............Hluboká n.Vlt.,,Lovecký zámek rozc.k ZOO
.........................................................Hluboká n.Vlt.,,škola

MHD....................................Hluboká n.Vlt.,,pod kostelem
MHD.................................Hluboká n.Vlt.,,Sportovní areál
MHD...................................Hluboká n.Vlt.,,Zámostí most

............................................................Hosín,Dobřejovice
.............................................Hosín,Dobřejovice,U Smržů

MHD............................................Hluboká n.Vlt.,,U Pulců
MHD...................................Hluboká n.Vlt.,,Zámostí most

..........................................Hrdějovice,Opatovice,hájovna

..........................................Hrdějovice,Opatovice,rozc.0.6
MHD..........................................Hluboká n.Vlt.,,Barborka

.................................Hluboká n.Vlt.,,U Mezinárodní školy
................................................................................Hosín

MHD..........................................................Hosín,,U Školy
.............................................................Hrdějovice,,Točna

........................................................Hrdějovice,,Těšínská
............................................................Hrdějovice,,Náves
..........................................................Hrdějovice,,U Školy

MHD..............České Budějovice,,Kněžské Dv.sokolovna
..............................České Budějovice,,Kněžské Dv.točna

MHD......................České Budějovice,,Kněžské Dv.škola
........................................České Budějovice,,Motor Jikov

.....................................České Budějovice,,Suchomelská
MHDH...České Budějovice,,Strakonická - obchodní zóna
MHD.......................................České Budějovice,,Budvar

.....................České Budějovice,,Pražská-obchodní zóna
MHD....................................České Budějovice,,U Trojice
MHDH.............................České Budějovice,,Družba-IGY
MHD.........................České Budějovice,,Mariánské nám.
MHDH......................České Budějovice,,Poliklinika Sever
MHDH...........České Budějovice,,Senovážné nám.-pošta

..........................................České Budějovice,,U Koníčka
MHDWCM..........................České Budějovice,,aut.nádr.
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X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
J spoj zastávkou projíždí

spoj jede po jiné trase
H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
H bezbariérově přístupná zastávka
WC veřejné WC v objektu zastávky

M občerstvení nebo restaurace v objektu 
zastávky

x zastávka s možností přestupu na železniční 
dopravu

MHD zastávka s možností přestupu na městskou 
hromadnou dopravu

60 jede 2.1.18, 2.2.18, od 12.3.18 do 16.3.18, 29.3.18, od 2.7.18 do 31.8.18, od 29.10.18 do 30.10.18
70 nejede 2.1.18, 2.2.18, od 12.3.18 do 16.3.18, od 29.3.18 do 2.4.18, 1.5.18, 8.5.18, od 1.7.18 do 31.8.18, 

28.9.18, od 29.10.18 do 30.10.18
B spoj 62 Tč 17: na spoj 62 navazuje v zastávce Hrdějovice,Náves spoj 1 linky 320170 do Hluboká n.Vlt., 

Dobřejovice
B spoj 62 Tč 19: na spoj 62 navazuje v zastávce Hrdějovice,Točna spoj 26 linky 325006 do České 

Budějovice - linka č.6, spoj 28 linky 325006 do České Budějovice - linka č.6

B spoj 68 Tč 19: na spoj 68 navazuje v zastávce Hrdějovice,Točna spoj 126 linky 325006 do České 
Budějovice - linka č.6

B spoj 70 Tč 19: na spoj 70 navazuje v zastávce Hrdějovice,Točna spoj 128 linky 325006 do České 
Budějovice - linka č.6

A spoj 72 Tč 32: spoj 72 vyčká v zastávce Hluboká n.Vlt.,pod kostelem příjezdu spoje 85 linky 32060 
nejvýše 5 minut

Nástup pouze předními dveřmi.
Jízdné je možno platit elektronickou peněženkou GW BUS a.s.
Na lince platí tarifní a smluvní přepravní podmínky vyhlášené dopravcem a tarifní a smluvní přepravní podmínky IDS JK.Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidle na lince.
INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM JIHOČESKÉHO KRAJE V CELÉM ÚSEKU LINKY.
Z provozních důvodů může být bezbariérově přístupné vozidlo dočasně nahrazeno odlišným typem autobusu. 
Aktuální nasazení bezbariérově přístupného vozidla si můžete ověřit na tel.čísle 602 785 106, 387 312 701.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6171.37621 24.11.2017

320170 České Budějovice-Hosín / Dobřejovice-Hluboká n.Vlt. Platí od 1.1.2018 do 8.12.2018

Přepravu zajišťuje: GW BUS a.s., Pekárenská 255/77, 370 04 České Budějovice, tel. 386 715 119, 602 785 106, www.gwbus.cz, gwbus@gwbus.cz
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MHDWCM..........................České Budějovice,,aut.nádr.
..........................................České Budějovice,,U Koníčka

MHDH...........České Budějovice,,Senovážné nám.-pošta
MHDH......................České Budějovice,,Poliklinika Sever
MHD.........................České Budějovice,,Mariánské nám.
MHDH.............................České Budějovice,,Družba-IGY
MHD....................................České Budějovice,,U Trojice

.....................České Budějovice,,Pražská-obchodní zóna
MHD.......................................České Budějovice,,Budvar
MHDH...České Budějovice,,Strakonická - obchodní zóna

.....................................České Budějovice,,Suchomelská
........................................České Budějovice,,Motor Jikov

MHD......................České Budějovice,,Kněžské Dv.škola
..............................České Budějovice,,Kněžské Dv.točna

MHD..............České Budějovice,,Kněžské Dv.sokolovna
..........................................................Hrdějovice,,U Školy

............................................................Hrdějovice,,Náves
........................................................Hrdějovice,,Těšínská

.............................................................Hrdějovice,,Točna
MHD..........................................................Hosín,,U Školy

................................................................................Hosín
.................................Hluboká n.Vlt.,,U Mezinárodní školy

MHD..........................................Hluboká n.Vlt.,,Barborka
..........................................Hrdějovice,Opatovice,rozc.0.6
..........................................Hrdějovice,Opatovice,hájovna

MHD...................................Hluboká n.Vlt.,,Zámostí most
MHD............................................Hluboká n.Vlt.,,U Pulců

.............................................Hosín,Dobřejovice,U Smržů
............................................................Hosín,Dobřejovice

MHD...................................Hluboká n.Vlt.,,Zámostí most
MHD.................................Hluboká n.Vlt.,,Sportovní areál
MHD....................................Hluboká n.Vlt.,,pod kostelem

.........................................................Hluboká n.Vlt.,,škola
MHD.............Hluboká n.Vlt.,,Lovecký zámek rozc.k ZOO

...............................Hluboká n.Vlt.,,SOŠ elektrotechnická
MHDx............................................Hluboká n.Vlt.,,žel.st.
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DOPRAVNÍ 
INFORMACE

Výsledky jednání o autobusové 
lince č. 4
Před několika týdny rozvířila veřejné mínění v Zámostí fáma, že město ruší 
autobusovou linku č. 4. Skutečností je, že Dopravní podnik města České 
Budějovice odstoupil od provozování této linky a  JIKORD (Jihočeský 
koordinátor dopravy, organizace Jihočeského kraje) převedl tuto linku pod 
tzv. modré linkové autobusy s tím, že bude zachován současný jízdní řád 
(s minimálními časovými úpravami). Jihočeský kraj také přebírá úhradu 
ze ztráty této linky a dopravce zavádí nové tarify, viz tabulka. Dosavadní 
ztrátu ve výši cca 500 000 Kč ročně hradilo město.

Všechny tyto informace dostalo vedení města v  podstatě na vědomí 
a  nemohlo tyto změny nijak ovlivnit. Ani v  jedné z  výše uvedených 
organizací nemá město žádný rozhodovací vliv. V  městské radě jsme 
několikrát projednávali možnost, zda nějakým způsobem refundovat 
zvýšené náklady na dopravu zejména pro „sociálně ohrožené skupiny“, 
např. seniory nad 70  let nebo studenty matek samoživitelek. O způsobu 
a  možnostech refundace jsme jednali také s  představiteli Středočeského 
kraje, který v minulosti žákovské jízdné refundoval a poté od této praxe 
zejména pro administrativní náročnost ustoupil.

Na posledním jednání rady města se sešla dvě finanční rozhodování: 
Jednání o  možnosti refundace jízdného linky č.  4 a  cena svozu odpadu 
pro občany pro rok 2018. Radní se shodli na tom, že refundace jízdného 
by byla „výběrová“ a v podstatě by ti, co nejezdí, dotovali ty, co autobusem 
jezdí (byť by ta dotace byla z městského rozpočtu).

Před čtyřmi lety udělalo zastupitelstvo města rozhodnutí, že když 
povolíme ve městě kasino, příjmy z kasina budou hradit náklady na svoz 
domovního odpadu (s  tím, že část půjde jako v  minulosti na podporu 
sportu). Z technických důvodů byla zachována symbolická platba 100 Kč 
na osobu za svoz odpadu a tato částka byla platná i pro letošní rok. Během 
čtyř let se ale zvedly náklady na svoz a uložení odpadu, které dnes již činí 
cca 900 Kč na osobu. Rada města tak přijala rozhodnutí, že město nebude 
refundovat zvýšené jízdné linky č. 4, ale zároveň nebude zvyšovat cenu za 
svoz domovního odpadu a pro rok 2018 zachová cenu za svoz domovního 
odpadu ve výši 100 Kč na osobu. Znamená to, že finanční prostředky, které 
městu zůstaly v rozpočtu po převedení linky č. 4 pod „modré autobusy“ 
budou převedeny na úhradu ztráty svozu domovního odpadu. Rada města 
(a  já také) je přesvědčena, že tím spravedlivě přerozdělila „ušetřené“ 
peníze mezi všechny občany města.

Tomáš Jirsa, starosta města

JŘ linky č. 320170, která bude od 1. 1. 2017 zajišťovat autobusové spoje místo bývalé linky MHD č. 4.
Na www.portal.idos.cz jsou k dispozici jízdní řády linky 320 170 platné od 10. 12. 2017 i od 1. 1. 2018.

Přehled km podle spojů.
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České Budějovice,aut.nádr. 0 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 14 14 14 14 17 17 21 21 21 21 24 24 24 28 28
České Budějovice,Senovážné nám.-pošta 1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 14 17 17 17 21 21 21 21 24 24 24 24
České Budějovice,Poliklinika Sever 1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 14 17 17 17 21 21 21 21 24 24 24 24
České Budějovice,Mariánské nám. 2 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 17 17 17 21 21 21 21 21 24 24 24
České Budějovice,Družba-IGY 3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 17 17 17 17 21 21 21 24 24
České Budějovice,U Trojice 3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 17 17 17 17 21 21 21 24 24
České Budějovice,Strakonická - obchodní zóna 3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 17 17 17 17 21 21 21 24 24
České Budějovice,Suchomelská 4 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 17 17 17 17 21 21 24 24
České Budějovice,Motor Jikov 5 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 17 17 17 17 17 21 21 21
České Budějovice,Kněžské Dv.škola 5 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 17 17 17 17 17 21 21 21
České Budějovice,Kněžské Dv.točna 5 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 17 17 17 17 17 21 21 21
České Budějovice,Kněžské Dv.sokolovna 6 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 17 17 17 21 21
Hrdějovice,U Školy 7 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 17 17 21 21
Hrdějovice,Náves 7 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 17 17 21 21
Hrdějovice,Těšínská 7 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 17 17 21 21
Hrdějovice,Točna 7 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14 17 17 21 21
Hosín,U Školy 10 17 17 17 17 14 14 14 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 17 17
Hosín 10 17 17 17 17 14 14 14 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 17 17
Hluboká n.Vlt.,U Mezinárodní školy 11 21 17 17 17 17 17 17 14 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14
Hluboká n.Vlt.,Barborka 13 21 21 21 21 17 17 17 17 17 17 17 14 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14
Hluboká n.Vlt.,U Pulců 13 21 21 21 21 17 17 17 17 17 17 17 14 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14
Hluboká n.Vlt.,Zámostí most 13 21 21 21 21 17 17 17 17 17 17 17 14 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14
Hluboká n.Vlt.,Sportovní areál 14 24 21 21 21 21 21 21 17 17 17 17 17 14 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Hluboká n.Vlt.,pod kostelem 15 24 24 24 21 21 21 21 21 17 17 17 17 17 17 17 17 14 14 10 10 10 10 10 10 10 10
Hluboká n.Vlt.,Lovecký zámek rozc.k ZOO 16 24 24 24 24 21 21 21 21 21 21 21 17 17 17 17 17 14 14 14 10 10 10 10 10 10 10
Hluboká n.Vlt.,SOŠ elektrotechnická 18 28 24 24 24 24 24 24 24 21 21 21 21 21 21 21 21 17 17 14 14 14 14 10 10 10 10
Hluboká n.Vlt.,žel.st. 18 28 24 24 24 24 24 24 24 21 21 21 21 21 21 21 21 17 17 14 14 14 14 10 10 10 10

Ceník obyčejného  (plného) jízdného pro linku 320170

M-line EDISON

Vážení občané,
Oznamujeme, že došlo k  odstranění značek upravujících přednosti 

v  jízdě v  lokalitě Křesín. V  celé oblasti bude platit přednost vozidel 
přijíždějících zprava. Místo původních dopravních značek upravujících 
přednost v jízdě budou dočasně umístěny výstražné tabule upozorňující 

na změnu přednosti v  jízdě. Rovněž začaly být rozmisťovány dopravní 
značky ZÓNA 30 km, omezující rychlost v  celé lokalitě Křesín na 
30 km/h. Jejich rozmisťování bude dokončeno v nejbližší době.

Podnik místního hospodářství

Změna přednosti!
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VÁNOČNÍ 
DÁRKY

Dárek z knihkupectví:

Šumava, krajina pod sněhem
Druhá publikace z  ediční řady Seidelova Šumava nazvaná Šumava  – 
krajina pod sněhem navazuje formátem i  obsahem na úspěšnou knihu 
z roku 2016 Lipno – krajina pod hladinou.

Horské samoty zaváté sněhem, dramatické lidské příběhy, zimní svátky, 
tradice a  obyčeje, tradiční zimní výroba dřevěných předmětů, saní, lyží 
i umrlčích prken. První lyžařské výpravy a počátky zimních sportů…

Na dobových fotografi ích z Fotoateliéru Seidel, ale i  jiných autorů, je 
zachycena zasněžená tvář šumavské krajiny, jejích horských vrcholů, 
přírody, památek a život lidí v závěru 19. a v první polovině 20. století. 
Záběry života ve sněhu a  mrazu dokreslují texty dávných i  dnešních 
spisovatelů. Vše je orámováno příběhem bratranců Paleczkových z roku 
1923 popisujícím jeden z prvních přechodů Šumavy na lyžích.

Na 260 stran, na 300 (často dosud nepublikovaných) fotografi í z  let 
1870–2017, velkoformátové panoramatické snímky z  minulého století, 
precizní letecké záběry ze současnosti.

Kniha byla fi nančně podpořena z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Podpora kultury pro rok 2017

Knihu mohou zájemci zakoupit samozřejmě v Knize Olgy Trčkové u nás 
na Hluboké, nebo v Museu Fotoateliér Seidel, doporučená malobchodní 
cena: 590 Kč vč. DPH

DIVADLO PRAHA 2/2018
1O. 2. 2018 sobota od 15 hodin

DIVADLO STUDIO DVA, Václavské nám., pasáž Fénix

muzikál FUNNY GIRL
v hlavní roli s Monikou Absolonovou

vstupenka včetně cesty autobusem / odjezd ráno/ do Prahy a zpět 
700 Kč

Info: p. J. Bezděková, Hluboká nad Vltavou
kulturní a cestovní agentura
tel.728 194 574, 387 965 153

mail bezdekova.jitka@seznam.cz

Zámek Mitrowicz se stal výhercem soutěže TOP 
destinace ČR
Zámek Mitrowicz se stal 15. 11. 2017 výhercem soutěže TOP destinace 
ČR v kategorii Fénix (kompletně zachráněná památka, které se podařilo 
vdechnout nový život) pořádané státní organizací Czech Tourism. 
Slavnostní vyhlášení proběhlo v Táboře v rámci Fóra cestovního ruchu 
2017.

Vítěze soutěže v dané kategorii určil počet hlasů veřejnosti na portále 
http://www.ceskozemepribehu.cz/destinacze, kde probíhalo hlasování 
od 18. 9. 2017 do 29. 10. 2017

Michal Bedřich, www.zamekmitrowicz.cz

Píši diplomovou práci na téma: „Jaroslav Michal  – portrét kanonisty“ 
a ráda bych zmapovala jednotlivá životní období tohoto kněze a rodáka 
z Hluboké nad Vltavou.

Ráda bych poprosila čtenáře zpravodaje o pomoc.

Jaroslav Michal žil v  letech 1911  – 1988. Na jihu Čech prožil 
pouze dětství, potom žil a  pracoval v  Praze a  Litoměřicích. Nicméně 
předpokládám, že se sem vracel za rodinou atd…

Kontakt: Marie Jiranová, 731 730 334, ma.jiranova@gmail.com

Pomůžete studentce?

 

 

Pískovna Hluboká nad Vltavou 

Udělejte radost svým blízkým netradičním 
vánočním dárkem, obdarujte je povolenkou. 

Prodej povolenek ČRS MO Hluboká nad Vltavou 

od 13. 12. 2017 

Bližší informace: http://mo-hluboka.wz.cz/ 

piskovna.hluboka@email.cz 

tel: 603 329 881 , 779 990 153. 

 

 

 

 

Zvýhodněné ceny pro členy 

MO Hluboká nad Vltavou 

Bohatě zarybněný revír 
(kapr, štika, candát, sumec, amur, bílá ryba…) 

 
Omezený počet povolenek a poloha 

mimo rušné komunikace zajišťují klidný lov! 
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VÁNOCE NA 
HLUBOKÉ
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BETLÉM

Betlém Ludmily Dominové
Kaple ožije výstavou Betlému a vánočními motivy

Hlubocká výtvarnice Ludmila Dominová tady jen 
na jediný den představí unikátní Betlém se svými 
ručně šitými figurkami. Jednotlivé figurky vznikají 
už řadu let, nejčerstvější je bába s nůší a slouha 
s trumpetou, které Ludmila ještě došívá „horkou“ 
jehlou. Celý Betlém představuje množství figurek 
v  jihočeských dobových krojích podle skutečných 
historických předloh a z autentického textilu.

Na výstavě budou i  velké vyšité obrazy 
s tématikou Vánoc, výrobky látkové, paličkované, 
háčkované, výšivky s  motivy vyšité rybími 
šupinami… Ludmila je neuvěřitelně pilná, 
nejenže pracuje neúnavně a  pořád s  novými 
nápady, své umění učí i další ženy, kterým ruční 
práce učarovala.

Bývalá židovská kaple nyní patří Církvi 
československé husitské. Většina členů se schází 
v budějovických Čtyřech Dvorech v Husově domě. 
Farář Karel Filip tady organizuje různé aktivity, 
bohoslužby, setkávání, výlety, koncerty, včetně 
výtvarných kurzů. Aktuálně třeba kurz vánočních 
ozdob z filcu anebo podmalby.

Pokud chcete zažít pohádkové kouzlo, přijďte se podívat 25. prosince ve 13 hodin do kaple u Židovského rybníka.

Husův sbor, bývalá synagoga

Program 25. prosince:
výstava v kapli bude otevřena od 13 hodin, 
v  15  hodin bude mše, přijede také pár 
zpěváků a v plánu je společné zpívání.

„Dokud ještě žila paní Horká, která 
o  kapli na Hluboké pečovala“, vypráví 
Ludmila Dominová, „vždycky se v kapličce 
konaly neformální setkání. S  písničkami, 
horkým čajem, každý přinesl něco dobrého 
na zub. Jednou jsem přivedla svoji tchyni. 
Prvně v životě byla na jiné mši než katolické 
a  když se vrátila domů, s  očima na vrch 
hlavy volala na mého muže: Fando, oni 
pijou v  kostele rum! Paní Horká, dobrák, 
v  obavě aby nám nebyla zima, všem do 
čaje přikápla rum… Jsem moc ráda, že 
kaplička, která je taková opuštěná, se na 
Vánoce otevře, a můžeme se v ní setkat na 
hezké chvilce.“
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PTÁČCI V ZIMĚ

Ptačí krmítko u zámku
Vážení přátelé,
tak jako každý rok, i  letos budou zámečtí zahradníci 
dělat vánoční výzdobu, zámku, zahrad a  nádvoří. 
Vánoční stromky budou opět nazdobeny bonbony, které 
je možno ochutnat.
Dále bych Vás chtěla upozornit, že v prostorách parku 
bude umístěno velké a moc pěkné krmítko pro ptáčky. 
Kdyby jim chtěl občas někdo nasypat něco na „zub“, 
budeme rádi.
Vám všem přejeme krásný prosinec a Vánoce

Jitka Böhmová a zahradníci

Co sypat ptáčkům do krmítek? Nejlepší jsou slunečnice 
a vlašské ořechy
Zima dorazila i  do nížin a  lidé do oken a  na balkóny 
přidělávají krmítka pro ptáčky. Začíná období 
přikrmování ptáků a tak je nejvyšší čas si připomenout, 
co mají naši ptáci nejraději a co do krmítek nepatří.

Nejvhodnější potravou pro přikrmování ptáků 
jsou podle odborníků z  Moravského ornitologického 
spolku semínka slunečnice a  drcené vlašské ořechy. 
V  menší míře, je možné přidat semena máku, řepky, 
prosa, loupaného ovsa a pšenice. Pokud některá semena 
v krmítku zůstávají bez povšimnutí a ptáci je nežerou, je 
lepší je do krmítka již nedávat.

Tam, kde krmítko navštěvují výhradně vrabci domácí 
nebo polní, je vhodné jim přilepšit strouhankou ze 
suchého bílého pečiva. V  obchodech můžete koupit 
i různé směsi pro zimní přikrmování ptáků, nejlepší jsou 
však ty, ve kterých jsou převážně semena slunečnice.

Nejčastějšími návštěvníky krmítek jsou sýkora 
koňadra a  modřinka, zvonek zelený, vrabec domácí 
a polní a kos černý. Ojediněle se na krmítkách a v jejich 
okolí objevují i  čížci lesní, stehlíci, sýkora uhelníček, 
sýkora babka, brhlík lesní, pěnkava jikavec, pěnkava 
obecná, hýl obecný, dlask tlustozobý, drozd kvíčala, 
drozd cvrčala, červenka a  strakapoud velký. Za 
nejvzácnější a  nejkrásnější skvost krmítek je ochránci 
ptáků považován brkoslav severní.

Pro kosy, kvíčaly, cvrčaly a  brkoslavy jsou největší 
pochoutkou jablka a  plody jeřabin. Můžete je zavěsit 
na větve před okno nebo kolem krmítka. Sýkorky, 
brhlíky a  strakapoudy spolehlivě přiláká zavěšený 
hovězí lůj. Někteří ptáci, jako například pěnkavy, 
jikavci a  chocholouši, nejraději sbírají semena na zemi 
pod krmítkem a tak vůbec nevadí, když nějaká semena 
z krmítka vypadnou.

Čím pestřejší jídelníček ptákům nabídnete a  čím je 
přírodě bližší okolí vašeho krmítka, tím více druhů na 
něm a v jeho okolí můžete pozorovat.

Do krmítek naopak v žádném případě nepatří zbytky 
jídel z kuchyně, chleba a slané pečivo. Ptáci by mohli po 
jejich pozření uhynout!

Čím pestřejší jídelníček ptákům nabídnete a  čím je 
přírodě bližší okolí vašeho krmítka, tím více druhů na 
něm a  v  jeho okolí můžete pozorovat. Ptáci sice zatím 
nejsou na krmítkách životně závislí, ale rádi si přilepší 
potravou ze snadno dostupného zdroje. Až později 
nastanou kruté mrazy, potrava z  krmítek jim může 
zachránit i život.

NEJLEVNĚJŠÍ PALIVOVÉ DŘÍVÍ 

NÁKUP A PRODEJ LESNÍCH POZEMKŮ 

TĚŽBA A VÝKUP DŘEVNÍ HMOTY 

 

www.persaltus.cz 
+420 605 512 451 

Neštípané palivové dřevo v délkách 2m (cena bez 15 % DPH): 
jehličnaté palivové dřevo borovice, smrk  650 Kč/prm 
listnaté palivové dřevo bříza   750 Kč/prm 
listnaté palivové dřevo dub   800 Kč/prm 
listnaté palivové dřevo měkké   550 Kč/prm 
 

Chcete znát cenu Vašeho lesa? Tržní ocenění zdarma. 

Ceny viz. webové stránky. 
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NAROZENINY

První polistopadový čestný občan našeho města oslaví v  prosinci 
osmdesát let. Čestné občanství mu na Hluboké bylo uděleno 
8. října 1990.
Potomci rodu Schwarzenberků jsou jedinou „velkou“ jihočeskou 
šlechtou, kterou ještě můžeme potkat „osobně“.

Rožmberkové, kteří jihočeské panství spravovali v  dobách před 
Schwarzenberky, byli starý český šlechtický rod, jeden z  tzv.  rozrodů 
Vítkovců, který do 14. století vybudoval v jižních Čechách silné feudální 
Rožmberské dominium, a který konkuroval královské moci v Českých 
zemích. Rod vymřel po meči smrtí Petra Voka roku 1611.

Schwarzenberkové převzali štafetu a dotáhli své promyšleně moudré 
hospodaření na svých panstvích až do moderních dob. V Čechách nyní 
na orlickém panství hospodaří syn Karla Schwarzenberka, Jan.

V rodokmenu Schwarzenberků jsou uvedeny obě hlavní větve rodu, 
po meči již vymřelá hlubocko-krumlovská primogenitura a  mladší 
orlická větev reprezentovaná dnes Karlem  VII. Schwarzenbergem. 
Nicméně jeho adopcí Jindřichem z hlubocko-krumlovské větve v roce 
1960 se opět spojily obě větve rodu, takže k nám na Hlubokou přece 
jen patří.

Jihočeská šlechta svého času představována ještě menšími rody, 
Buquoyi, Černíny, Paary a  spoustou malých jednotlivých rodů, kteří 
přece jen nějaké „von“ před jménem měli, je zajímavým pohádkovým 
čtením třeba na webu www.jihoceske-rody.eu.

Kníže Karel Jan Nepomuk Josef Norbert Bedřich Antonín Vratislav 
Menas ze Schwarzenbergu se narodil se 10.  prosince  1937 v  Praze-
Bubenči. Je nejstarším synem heraldika a  historika Karla  VI. knížete 
ze Schwarzenbergu (1911–1986) a  jeho manželky Antonie, rozené 

princezny z  Fürstenbergu (1905–1988). Pochází z  mladší, tzv.  orlické 
větve rodu Schwarzenbergů, založené Karlem Filipem (1771–1820), 
mladším synem Jana Nepomuka, V. knížete ze Schwarzenbergu, 
a  slavným vojevůdcem (vítězem tzv.  Bitvy národů u  Lipska v  roce 
1813). Své dětství strávil na zámcích Orlík a  Čimelice. V  Čimelicích 
navštěvoval též národní školu. Po komunistickém převratu roku 1948 
byl jeho rodině zabaven majetek orlické větve a  i proto se uchýlili do 
emigrace do Rakouska. Tam nejdříve žili nedaleko Salzburgu u babičky 
z matčiny strany. O několik let později se přestěhovali do bytu ve Vídni, 
který se brzy proměnil ve společenský salon.

Již v  roce 1962 byl Karel adoptován svým strýcem, členem starší 
(primogeniturní) hlubocko-krumlovské větve Schwarzenbergů, 
Jindřichem ze Schwarzenbergu. Tato adopce pro něj znamenala finanční 
zajištění a dědictví, které získal po strýcově smrti roku 1965.

Roku 1979 získal Karel Schwarzenberg dědictví hlubocko-krumlovské 
větve Schwarzenbergů v  Rakousku po svém adoptivním strýci Josefu 
Schwarzenbergovi. Stal se po jeho smrti hlavním představitelem rodu, 
přičemž v  sobě spojil obě jeho větve i  značnou část jejich majetku. 
Velmi obsáhlý majetek hlubocko-krumlovské větve v  Československu 
respektive v České republice, zabavený zvláštním zákonem v roce 1947 
(Lex Schwarzenberg, Zákon č.  143/1947 Sb., částka 66 Sb. o  převodu 
vlastnictví majetku hlubocké větve Schwarzenbergů na zemi Českou), 
nebyl československým ani českým státem Karlu Schwarzenbergovi 
vydán, jelikož se restituce nevztahovaly na majetek zabavený před 
25. únorem 1948 (den komunistického převratu v Československu)

Osobní život
Ve Vídni a Štýrském Hradci studoval práva a v Mnichově lesnictví. Kvůli 
předčasné smrti svého adoptivního otce Jindřicha Schwarzenberga 
musel studia přerušit a  začít hospodařit na rodinných statcích 
v  Rakousku a  Bavorsku. Jeho manželkou je lékařka MUDr.  Therese 
Schwarzenbergová (* 17.  února  1940 Vídeň), kterou si po rozvodu 
v  roce 1988, po kterém nadále zůstali v  kontaktu, vzal za manželku 
podruhé roku 2008.

S  manželkou má dvě děti Jana Nepomuka (* 13.  prosince  1967 
Vídeň), Annu Karolínu (* 16.  prosince  1968, provdanou za britského 
scenáristu a dramatika Petera Morgana) a nevlastního syna Karla Filipa 
(* 12. května 1979). O Vánocích 1992 utrpěla Therese Schwarzenbergová 
těžký úraz při lyžování, po kterém byla dlouho ochrnutá, ale dokázala se 
po rehabilitaci „opět postavit na nohy“.

Podpora lidských práv a účast v politice
Jako předseda Mezinárodního helsinského výboru pro lidská práva se 
zejména v  80. letech zasazoval o  dodržování lidských práv v  Evropě. 
O otázce lidských práv jednal v bývalém SSSR, v Bulharsku, v Kosovu 
a také u nás. V rodinném sídle v Bavorsku založili společně s doktorem 
Vilémem Prečanem na podporu československého exilu a  disentu 
Československé dokumentační středisko (archiv tehdy zapovězené 
literatury). Sbírka je dnes součástí Národního muzea a  je uložena 
v Praze.

Na podzim roku 1989 se vrátil do vlasti a  10.  července  1990 byl 
jmenován kancléřem prezidenta republiky. V  roce 1992 vedl první 
delegaci OSCE do Náhorního Karabachu po vypuknutí války mezi 
Arménií a  Ázerbájdžánem. Z  funkce kancléře odešel v  roce 1992 
v souvislosti s abdikací prezidenta Václava Havla.

V  letech 1992 až 2004 se věnoval řízení rodinného podniku, tedy 
hlavně lesnictví a údržbě jemu svěřených památek. Nadále působil v řadě 
nadací, komisí a  spolků, kde uplatňoval své zkušenosti z  dlouholeté 
práce v mezinárodních vztazích.

Karel Schwarzenberg oslaví narozeniny
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V  senátních volbách v  roce 2002 neúspěšně kandidoval v  obvodu 
Strakonice, v  listopadu  2004 byl ve volebním obvodu Praha 6 zvolen 
senátorem, nominován byl US-DEU a ODA.

9. ledna 2007 byl Karel Schwarzenberg jmenován ministrem zahraničí 
ČR. V  červnu 2009 spolu s  Miroslavem Kalouskem zakládá stranu 
TOP 09, byl jejím předsedou, nyní je čestným předsedou. V květnových 
volbách v  roce 2010 byl zvolen poslancem Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky. Od roku 2010 do července  2013 byl 
ministrem zahraničních věcí České republiky a prvním místopředsedou 
vlády, od května 2010 poslancem Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
Senátorem Parlamentu ČR za Prahu 6.

Kandidatura na prezidenta
V  září  2011 se Karel Schwarzenberg s  podporou své strany TOP 09 
rozhodl kandidovat na prezidenta České republiky v  historicky první 
přímé volbě konané roku 2013. V druhém kole však neuspěl.

Jako své povolání pravidelně uváděl, že je lesník a  hostinský. 
„V občanském průkaze mám napsáno Forst und Gastwirt, tedy lesník 
a  hospodský.“ Mezi jeho záliby patří politika, staré a  nové umění, 
zvláště moderní architektura. Označuje se za Středoevropana s českým 
a švýcarským pasem. Kromě českého občanství má také domovské právo 
kantonu Curych a tedy i občanství švýcarské. Tuto výsadu mají všichni 
příslušníci rodu Schwarzenbergů již od vlády knížete Ferdinanda 
Schwarzenberga, který zdědil v roce 1687 hrabství Klettgau.

Jaký je Karel Schwarzenberg?
Schwarzenberg se sám označuje za konzervativního člověka. Jiní 
ho považují za liberála, protože například podporuje registrované 
partnerství homosexuálů. Je zastáncem církevních restitucí, tedy 
navrácení majetku zabavenému církvím komunisty po roce 1948. Velký 
důraz klade na osobní české vlastenectví, které se u  něj rozvinulo již 
v mládí pod vlivem jeho otce. Dlouhá léta bojoval za lidská práva a vždy 
se hlásil k  humanistickému odkazu Tomáše G. Masaryka a  později 
Václava Havla. Je zastáncem demokracie a  odpůrcem totalitních 
režimů. V neposlední řadě je zastáncem funkční Evropské unie, ovšem 
jako unie jednotlivých suverénních států.

Pocty, vyznamenání a členství
■ Evropská Cena za lidská práva (1989), společně s Lechem Wałęsou
■ Řád zlatého rouna (1991)
■ Řád Tomáše Garrigua Masaryka 3. stupně (2002)
■ Velké stříbrné vyznamenání za zásluhy Rakouské republiky (2005)
■ Velkokříž řádu za zásluhy SRN (2008)
■ Člen mezinárodní komise nadace Adalbert-Stiftung Krefeld
■ Nositel Velkokříže a  čestný a  oddaný rytíř Suverénního Řádu 
maltézských rytířů
■ Cena Marion Dönhoffové

Přečtěte si rozhovory…
■ Karel Jan Schwarzenberg, Karel Hvížďala: Knížecí život – Rozhovor 
s Karlem Hvížďalou, Mladá fronta, 1997 / Paseka
■ Karel Hvížďala: Knížecí rozhovory s  Karlem Schwarzenbergem  
(1990–2012), Portál, 2012,
■ David Binar: Kníže otevřeně o stáří, odcházení i smrti: A ten, jak umře 
Schwarzenberg, znáte?, Neovlivní.cz (2015)

Z posledně jmenovaného rozhovoru krátký úryvek:
Na Facebooku jste nedávno napsal, že vaši přátelé, například Václav 
Havel, Ivan Magor Jirous, Pavel Landovský, Olda Černý a  nedávno 
Ladislav Kantor odešli o mnoho mladší, než jste vy a že vás to přivedlo 
k  zamyšlení. Předpokládám, že k  zamyšlení o  smrti. Jak vnímáte téma 
smrti? Jste spokojen s tím, čeho jste dosáhl?

Nikdy ne úplně. Po pravdě řečeno, ty hlavní věci se mi nepodařily, 
to si taky musím přiznat. Ale snažil jsem se upřímně. Některé věci se 
podařily, některé ne.

No, až se přijdu zpovídat, tak mi řeknou, co jsem dělal blbě. Ale řeknu 
vám vtip. Schwarzenberg umře a stojí před nebeskou bránou a strašně 
se směje. Svatý Petr na něj udiveně kouká a  říká: Proč se tak řehtáš? 
Jsi velký hříšník. Chlastal jsi, kouřil jsi, ženy jsi miloval. Pán Bůh ti to 
pěkně spočítá. Schwarzenberg se pořád směje a nemůže přestat. Pak ze 
sebe dostane: No jo, oni ve sněmovně si pořád myslí, že spím.

Evropský šlechtic
Karel Schwarzenberg přinesl do české politiky noblesu a  rozhled 
evropského šlechtice, i přímé a lidové vyjadřování lesníka a hostinského. 
Píše klasickým inkoustovým perem a je sběratelem i uživatelem dýmek. 
Jeho lidové a  zároveň archaické vyjadřování je častým předmětem 
pozornosti i kritiky. Nicméně, kdo chce, jeho trefným hláškám spolehlivě 
porozumí. Svou archaickou mluvou a  způsoby gentlemana zároveň 
výrazně vyčnívá v  moři politických vulgarit. Mnohé novinářky, které 
s  ním dělaly rozhovor, chválí jeho kvalitní pánský parfém a  galantní 
jednání, které bohužel není u nás v kraji příliš rozšířeným zvykem.

Karel Schwarzenberg se chová neformálně, lidsky otevřeně a pravdivě. 
Naposledy se zastavil na letošní podzimní valné hromadě Historického 
spolku Schwarzenberg, založeného na Hluboké, jehož je čestným 
předsedou. Jeho aktuální foto z této návštěvy přinášíme.

Přejeme jubilantovi krásné narozeniny, dobré zdraví, životní pohodu 
a spokojenost!
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FARNOST

První svíčka hoří…a je tu Advent!
Advent, čas, kdy mnozí z  nás odchází z  domova za tmy, aby se zase za 
tmy vraceli domů. Svíčky adventního věnce nás tímto obdobím vedou 
a každou svíčkou roste naše očekávání Vánoc. Adventní a vánoční čas je 
obdobím velkého shonu a konzumu. Sháníme ten nejkrásnější dárek pro 
naše drahé, scházíme se s kolegy a přáteli na svátečních obědech a večeřích, 
při koncertech apod. Tento času může ale i pro Vás být obdobím hluboké 
duchovní symboliky, vedoucí k usebrání a zamýšlení se; proto Vás, kteří 
o duchovno máte zájem, zvu na různé události, které mohou být styčnými 
body ve Vašem prožívání adventního a vánočního času.

První neděli adventní je čas, kdy se hned ráno můžeme sejít v kostele 
na bohoslužbu, při které se budou žehnat adventní věnce. Pokud chcete 
adventní čas začít slavnostně, přijďte, ale teple se oblečte. Tentýž den se 
jako obyvatelé města sejdeme kolem vánočního stromu, který požehnáme 
a  rozsvítíme. V  19.00 se můžete těšit na adventní pásmo v  provedení 
Scholy 3+1 z Českých Budějovic. Bude to program pro děti i dospělé a pro 
děti bude připraveno překvapení.

Ranní roráty jsou staročeské adventní ranní mše svaté. Dříve lidé 
vycházeli ze svých domovů za tmy s lucernou a docházeli do kostela, který 
také byl zahalen do tmy. Budu na Vás v pátek 8.12 a 15.12 v 6.30 hodin 
čekat. Společně oslavíme mši svatou a v průběhu této bohoslužby se venku 
rozední, což nám připomene, že světlo Vánoc je blízko. Při této příležitosti 
si poslechnete a možná i naučíte staročeské rorátní písně. V nedalekém 
Dasném budou rorátní mše svaté denně od 18.12 do 23.12 již v 6.00 hodin. 
Tam se můžete zastavit po cestě do práce.

V  sobotu 9.12 Vás zvu na adventní hudební zastavení s  vyhlášenou 
sopranistkou jihočeského divadla Kateřinou Falcníkovou a  varhanním 
virtuózem Ludmilou Dvořákovou. Koncert bude při svíčkách.

Betlémské světlo dorazí na Hlubokou v sobotu 16.12 a bude rozdáváno 
od 16.00 hodin.

Celou adventní dobu bude kostel o víkendech přístupný od 14.00 do 
16.00 hodin. Jesličky, které byly v havarijním stavu, renovovali na vlastní 
náklady Karel Vácha a Šárka Rubicková, za což jsem ji nesmírně vděčný. 
Přidělil jsem jesličkám trvale nové místo v  kostele a  tím bylo možné 
vytvořit místnost pro děti, pro které je bohoslužba ještě příliš náročná. 
Nechte se překvapit, kde budou jesličky umístěny, a sledujte, jak postupně 
porostou. Žehnání obnovených jesliček se bude konat v  sobotu 23.12 
v 16.00 hodin.

Třicet andělů přiletělo do 
hlubockého kostela
Středa 15. 11. 2017
Další z  letošních podzimních dnů si prožil svůj soumrak a  přivítal se 
s přicházející nocí. V 19 hodin se skrze klenbu kostela Sv. Jana Nepomuckého 
v Hluboké nad Vltavou s hvězdami schovanými za mraky přivítala také 
prachatická Fontána. Tři desítky děvčat pěveckého sboru (podle slov pana 
faráře podobajících se andělům) rozestoupených v prostoru chrámu do čtyř 
světových stran zahájilo svůj koncert kánonem Gloria. Postupné přidávání 
se jednotlivých hlasových sekcí mělo dramatický účinek. Piano postupně 
sílilo v mocné forte a zvuk se linul z jednoho rohu do druhého. Posluchač 
byl tak přímo ve středu dění. Do tmy pak zazněl krátký text jako úvod 
k  písni Buď pozdraveno, světlo. V  závěru skladby se děvčata přesunula 
před oltář. Za zpěvu bylo ze světýlek vytvořeno v houslovém klíči písmeno 
„F“. Poté se v kostele pomalu rozsvítilo. Následující program byl rozdělen 
do tří částí. V první sérii se představil sbor s pěti skladbami v  různých 
jazycích. Nechyběla mezi nimi ani latina a angličtina. Posluchač si však 
mohl vychutnat i tradiční africký tradicionál. Střední část programu byla 
zahájena i ukončena čtením úryvků z knihy Šumava domovem v podání 
Marcely Haspeklové. Hudebně se pak představily v  sólových skladbách 
sbormistryně Petra Sovová s  klavírním doprovodem Anny Malechové 

a  Martina Pivoňková s  písněmi Žalm 8 a  Modlitba. O  poslední část 
programu se opět postaral celý pěvecký sbor. Zazněla např. skladba Ave 
crux v úpravě Mikoláše Troupa nebo Andělé moji od Jaromíra Nohavici 
v úpravě P. Sovové.

Atmosféra koncertu i  výkon všech protagonistů byl úžasný, o  čemž 
svědčil závěrečný potlesk obecenstva vstoje. Myslím, že můžeme a máme 
být na co pyšní. Poděkování patří všem účinkujícím a  především pak 
Otci Tomasi van Zavrelovi, který Fontáně koncert v  hlubockém kostele 
umožnil. Pravil, že se těší na další setkání. I my se velmi těšíme. Koncertu 
byl přítomen také starosta Hluboké nad Vltavou, pan senátor Tomáš Jirsa. 
I jemu tedy patří touto cestou dík.

Martina Haspelková

Vysvětlení symboliky adventního 
věnce

Žijeme v  době, kdy se lidé rádi vracejí k  tradicím a  tak si i  ti, kdo se 
k  církvi moc nehlásí, pořizují adventní věnec. Tradiční adventní věnec 
má hlubokou křesťanskou symboliku. Nabízím tento výklad, aniž bych 
někomu chtěl křesťanství vnucovat. Berte to jako zajímavost, která Vás 
možná i obohatí.

Pod heslem „opakování je matka moudrosti“ začněme ale u samotného 
slova Advent. Slovo Advent pochází z latinského adventus, a to znamená, 
jak mi můj starý učitel češtiny v  devadesátých letech pravil „příchod“; 
jedná se o staročeský slovesný tvar pro Boha, který přišel a přitom stále 
přichází. To očekávání navazuje na tisíciletou tradici židů očekávající 
Mesiáše, i když právě křesťané věří, že Mesiáš přišel a neustále přichází ke 
každému, kdo Mu otevře dveře svého srdce. Jeho jméno je Ježíš Nazaretský, 
také zvaný Kristus, tj. Bohem pomazaný.

Věnec má tradičně tvar kruhu: symbolizuje Boží nekonečnost a věčnost, 
neboť nemá ani začátek, ani konec. I jehličí na adventním věnci má svou 
hloubku; jehličí zůstává i  v  zimě stále zelené, stále živé a  tak odkazuje 
na Ježíše, který pro každého z  nás zemřel a  vstal z  mrtvých a  nikdy už 
nezemře. Kromě toho zelené větve symbolizují nesmrtelnou duši člověka, 
kterou nám Bůh Stvořitel dal. Někdy je jehličí propletené červenými 
cesmínovými bobulemi, které naznačují kapky krve, které Ježíš prolil za 
celé lidstvo. Vánoce totiž nestojí samy o sobě, ale jsou začátkem příběhu 
záchrany světa a každého jednotlivce.

Adventní věnec nemá libovolný počet svící, ale vždy čtyři. Mohou být 
červené nebo fialové, a někdy se dává jedna růžová. Čtyřka symbolizuje 
plynoucí adventní čas, který trvá čtyři týdny. Má nám připomenout, že 
Advent není jen ledajaký čas, ale mimořádný čas milosti (tj.  Božího 
obdarování), a  tudíž čas přípravy na významnou událost Vánoc. Ale 
pozor: nejen čas na nákupy dárků a úklid a pečení a scházení se s přáteli, 
ale paradoxně zejména čas ztišení a vnitřního usebrání. Kolem adventního 
věnce by se katolická rodina měla scházet k společné modlitbě chval, díků 
a proseb.
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A  tak se o  první adventní neděli nebo v  jejím předvečeru, kterým 
tradičně začíná další den, zapaluje jedna svíce. Každý týden přibývá 
další. Světlo věnce vzrůstá každý týden tím, že je zapálena další svíce, 
a to nám připomíná, že čas narození Světla světa, kterým je Ježíš, se blíží. 
Jakoby nám věnec říkal: čas se blíží, jak se ti daří s tvými předsevzetími, 
neutápíš se v  starostech a  shonu každodenního života? Zastav se! Tak 
mohou naše duše pohotověji růst v lásce a v očekávání narození Ježíška.

I barva čtyř svící má svou tradici. Fialové svíce a fialové stuhy odráží 
liturgické barvy používané církví při bohoslužbách: fialová zdůrazňuje 
ducha adventní doby, ducha usebranosti, kajícnosti a  obrácení. Proč? 
Soustředíme se na významnou událost a připravujeme své domovy, ale 
také domov svého srdce. Chceme být připraveni, jak nejlépe umíme, 
abychom ve svých domovech i ve svém srdci mohli přivítat narození tak 
vzácného dítěte, samotného Boha.

Jedna svíce může být růžová. I  při mši svaté se tato barva používá, 
aby zdůraznila, že usebranost nám nemá ubírat na radosti. Jedná se 
o třetí neděli adventní, když už jsme za polovinou adventní doby. Jméno 
této neděle je Gaudete, latinsky pro radost. Zároveň nás upozorňuje, 
že radost Vánoc je za rohem. Proč právě růžová? Růžová barva se 
získává smícháním červené a bílé. Bílá znamená radost, kterou slavíme 
o Vánocích. Červená barva pak symbolizuje lásku, se kterou Bůh Otec 
posílá svého Syna na svět. Pokud se adventní věnec nechá i o Vánocích, 
pak se všechny čtyři svíce nahradí bílými, neboť je na čase vstoupit do 
veliké radosti.

Kdo chce věnec barevně dovést k  dokonalosti, může použít modré 
svícny. Modrá je totiž barva Panny Marie, díky které Ježíš přišel na svět. 
Ona se stala Matkou Boží, a ve svém lůně Ježíše nosila a zrodila ho právě 
o Vánocích.

Kam dát adventní věnec? Pokud má sloužit jako znamení času a být 
jednotícím prvkem rodinného soužití, pak na místě, kde se rodina schází. 
Pro pokřtěné je adventní věnec navíc znamením, že křtem patří do 
rodiny Božích dětí a že tato rodina je v očekávání narození dítěte. Svíce 
můžeme zapálit například před hlavním jídlem. Pokud se nedokážete 
jako rodina modlit, můžete se jen chvilku ztišit a nalézt pokoj ve svém 
srdci.

Otec Tomas

Tichá noc, svatá noc…
Vánoce zahájíme 24.12 takzvanou půlnoční: v 22.30 hodin se sejdeme 

na společný zpěv koled a od 23.00 začne slavnostní mše svatá, při které 
se přinese nově narozené jezulátko. Těším se na Vás.

Kdo by se na Boží Hod vánoční chtěl chvilku zklidnit při pohodovém 
čaji o páté s koncertem, toho zvu v pondělí 25. 12 do Parkhotelu, kde 
budou od 17.00  hodin na vás připraveni Junior Dierzé Jazz combo 
s pásmem vánočních arrangement a Jitka s Janou Kubešových, z  jejich 
harfy a houslí zazní krásné skladby, pohlazení pro duši. Vše ve vánočním 
prostředí s výborným čajem a malým občerstvením.

Kostel bude mezi 24.12 a 30.12 jako minulý rok denně otevřen mezi 
14.00 a 16.00 hodin. Mnozí z vás to kvitovali s potěšením. Je to služba 
pro vás a pro vaše návštěvy a návštěvníky města. Kouzlo vyzdobeného 
kostela a  velkých jesliček má své. A  každý se tak může poklonit nově 
narozenému Králi v Betlémské stáji.

Váš pan farář

Poděkovat za své manželství 
a obnovit své sliby?
Manželství začíná obvykle zamilováním, ale pak nastávají také náročnější 
období. Někdy manželé zapomínají vyznat svou lásku jeden druhému. 
Manželské sliby je potřeba pravidelně obnovit, aby manželé nezapomněli, 
proč jsou spolu. Takovou příležitost pro ty, kdo měli odvahu vstoupit do 

manželství, máme i v hlubockém kostele, a to v sobotu 30. 12. v 17.00 hodin. 
Obnovení slibů a žehnání je pro každý manželský pár. Kromě toho tento 
rok bude Rybova mše vánoční v provedení chrámového sboru ze Ševětína 
a příležitostného komorního orchestra.

Otec Tomas

Vánoce, čas dárků…pro každého?
Vánoce jsou časem obdarování. Co bychom neudělali pro to, abychom 

svého milovaného přítele, kamaráda, maminku, dědu, sourozence nebo 
známého překvapili tím nejlepším dárkem. Přemýšlíme a vybíráme, co 
dát těm, kdo vlastně už všechno mají a přesto je překvapit. Je tu řada lidí, 
kteří nemají zázemí, které máme my. Jsou to ti, kdo žijí na ulici. Můžeme 
si o nich myslet, co chceme. O Vánocích se ale čeká, že budeme méně 
přemýšlet a  více činit, a  to ze srdce. Charita každé Vánoce připravuje 
dárkové balíčky pro bezdomovce. Kdybyste tak věděli, kolik radosti jim 
udělá, že někdo na ně myslel. Jim se běžně dárků mnoho nedostává.

Nemáme se snad dobře, a co by nás to stálo, kdybychom ve své vánoční 
štědrosti koupili něco extra pro ty, kteří z nejrůznějších důvodů nemají 
stálý domov a žijí na okraji společnosti? Jde o praktické a použitelné věci 
jako například dámská a pánská drogerie, trvanlivé potraviny, cukroví, 
použité funkční mobily… a když budete procházet svou garderobu, co 
kdybyste se zbavili těch kvalitních věcí, do kterých se už nedostanete, 
nebo které už nenosíte… Jedná se zejména o zimní oblečení a obuv. Bůh 
miluje radostného dárce! Pán Bůh zaplať!

Zboží můžete přinášet do infocentra (Zborovská 80, Hluboká nad 
Vltavou), a  to pondělí  – neděle 10.00  – 12.00, 12.45  – 16.00 nebo do 
kostela před / po bohoslužbě, nebo když bude otevřen. Vřelé díky!

Farář Otec Tomas
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CENU VSTUPENKY U V·ECH FILMOV¯CH P¤EDSTAVENÍ SI URâUJE DISTRIBUTOR!!!

KOMORNÍ SCÉNABIOGRAF

KULTURNÍ CENTRUM HLUBOKÁ NAD VLTAVOU
Masarykova ulice 974 – telefon: 387 966 170, 774 457 269 • www.kcpanorama.cz 

PROSINEC 2017

VSTUPENKY MOÎNO RESERVOVAT NEBO ZAKOUPIT V PRACOVNÍ DNY OD 8.00 - 10.00 HODIN, NEBO 1 HODINU P¤ED ZAâÁTKEM P¤EDSTAVENÍ, JIÎ OD 20. LISTOPADU 2017!!!
RESERVOVANÉ VSTUPENKY NUTNO VYZVEDNOUT NEJPOZDùJI 30 MINUT P¤ED ZAâÁTKEM P¤EDSTAVENÍ, POTÉ BUDOU UVOLNùNY K PRODEJI!

DùTSKÉ P¤EDSTAVENÍ
3.

nedûle
17.00hodin

ANGLIE/FRANCIE–2017 komedie/rodinn˘/fantasy (103 minut)
Dolby Digital pfiístupn˘

PADDINGTON 2
Aby mohl koupit dárek, zaãne pracovat, ale tento dárek je ukraden... DobrodruÏství zaãíná...
ReÏie: PAUL KING

22.
pátek

17.00hodin

USA–2017 animovan˘/rodinn˘ (90 minut)
Dolby Stereo pfiístupn˘

FERDINAND
Z pohodlného b˘ka, kterého píchne vãela, je rázem Ïádan˘ b˘k do arény...
ReÏie: CARLOS SALDANHA, CATHY MALKASIAN, JEFF McGRATH ad.

VÁÎENÍ SPOLUOBâANÉ
Pfiejeme Vám v‰em poklidné svátky vánoãní a v Novém roce 2018 se budeme
tû‰it na va‰i náv‰tûvu pfii kulturních pofiadech nejen v KC Panorama.

Petr a Eli‰ka PÍ·OVI – provozovatelé kultury v Hluboké nad Vltavou

1. USA–2017 komedie (102 minut)
Dolby Digital pfiístupn˘

TÁTA JE DOMA 2
Celá rodina se má sejít na Vánoce a proÏít idyliku...v‰e smûfiuje ve váleãnou vfiavu...
Hrají: WILL FERRELL, MARK WAHLBERG, MEL GIBSON, LINDA CARDELLINI ad.
ReÏie: SEAN ANDERS, JOHN MORRIS âESKÉ TITULKY!!!

pátek
19.00hodin

2. ANGLIE–2017 romantick˘/drama (117 minut)
Dolby Digital pfiístupn˘

NÁDECH PRO LÁSKU
Oba se milují…,On je zdravotnû postiÏen˘..., Ona je mu oddaná..., Spoleãnû dávají nadûji...
Hrají: ANDREW GARFIELD, CLAIRE FOY, DIANA RIGG, MIRANDA RAISON ad.
ReÏie: ANDY SERKIS âESKÉ TITULKY!!!

sobota
19.00hodin

8. âR–2017 komedie (83 minut)
Dolby Stereo pfiístupn˘

·PUNTI NA VODù
Rodiãe chystají oslavu Zlaté svatby a pozvou v‰echny své dûti, jejich partnerky-manÏelky...
Hrají: HYNEK âERMÁK, ANNA POLÍVKOVÁ, TATIANA VILHELMOVÁ, JI¤Í LANGMAJER ad.
ReÏie: JI¤Í CHLUMSK¯

pátek
19.00hodin

9. âR/SLOVENSKO–2017 pohádka/rodinn˘ (90 minut)
Dolby Stereo pfiístupn˘

P¤ÁNÍ K MÁNÍ
Ke ‰tûstí není zapotfiebí kouzel, ale odvahy vûci kolem sebe zmûnit k lep‰ímu...
Hrají: MARTIN MY·IâKA, JITKA âVANâAROVÁ, JAN VONDRÁâEK ad.
ReÏie: VÍT KARAS

sobota
19.00hodin

15. USA–2017 komedie (117 minut)
Dolby Stereo pfiístupn˘

MATKY NA TAHU O VÁNOCÍCH
Chtûjí si svátky uÏít a nestarat se jen o své rodiny... Ohlásí se ale jejich matky ...
Hrají: MILA KUNIS, KRISTEN BELL, KATHRYN HAHN, CHRISTINE BARANSKI ad.
ReÏie: JON LUCAS, SCOTT MOORE âESKÉ TITULKY!!!

pátek
19.00hodin

16. âR–2017 komedie (93 minut)
Dolby Stereo pfiístupn˘

KVARTETO
Kapela, ve které hrají je jejich druhou rodinou a neplánovan˘ veãírek pfiinese pocit ‰tûstí...
Hrají: BARBORA POLÁKOVÁ, JAROSLAV PLESL, LUKÁ· MELNÍK ad.
ReÏie: MIROSLAV KROBOT

sobota
19.00hodin

19. NORSKO–2017 drama/romantick˘ (116 minut)
Dolby Stereo pfiístupn˘ od 18 let

THELMA
Vzájemn˘ cit dvou dívek se prohlubuje, ale s ním pfiicházejí tajemné síly, které je pohlcují ...
Hrají: EILI HARBOE, KAYA WILKINS, ELLEN DORRIT ad.
ReÏie: JOACHIM TRIER âESKÉ TITULKY!!!

úter˘
19.00hodin

22. âR–2017 romantick˘/komedie/rodinn˘ (118 minut)
Dolby Stereo pfiístupn˘

·PINDL
Bûhem t˘denního pobytu na horách v‰echny zavalí lavina milostn˘ch pfiíbûhÛ...
Hrají: ANNA POLÍVKOVÁ, KATE¤INA KLAUSOVÁ, ANITA KRAUSOVÁ ad.
ReÏie: MILAN CIESLAR

pátek
19.00hodin

7.
ãtvrtek

17.00hodin

VÁNOâNÍ VYSTOUPENÍ BALETNÍ T¤ÍDY

2. SOUKROMÁ ZÁKLADNÍ UMùLECKÁ ·KOLA
Îáci ze tfiídy paní uãitelky J.MÜLLEROVÉ

14.
ãtvrtek

17.00hodin

VÁNOâNÍ KONCERT

2. SOUKROMÁ ZÁKLADNÍ UMùLECKÁ ·KOLA
Îáci ze tfiídy E.BENDOVÉ, T.ZEMANA, P.PÍ·I

13.
stfieda

17.00hodin

„CESTUJEME PO SVùTù“
„BERLÍN OD ROKU 1945 AÎ K PÁDU BERLÍNSKÉ ZDI“

Vyprávût bude Mgr. Antonín SEKYRKA

20.
stfieda

16.30hodin

VÁNOâNÍ BESÍDKA
CENTRUM VOLNÉHO âASU

16.a 17.
sobota

13.30a15.30hodin
nedûle

14.00hodin

V Á N O â N Í  K O N C E R T

PùVECKÉHO SBORU ZÁVI·
Pfiedprodej vstupenek v AJG

17.
nedûle

19.30hodin

âESKÁ M·E VÁNOâNÍ HEJ, MIST¤E!
Orchestr Musica da Camera • Pûveck˘ sbor Perchta • dirigent – Petr PÍ·A 
K.Chromãáková (soprán) • D.Volfová (alt) • P.Chrá‰Èansk˘ (tenor) • S. Sem (bas)

Sál AJG Hluboká nad Vltavou

31.
stfieda

16.30• 19.30hodin

„ S I L V E S T R O V S K É  D I V A D L O “
DVOUPLO·NÍK V HOTELU WESTMINSTER
„Divadlo Pikl“ (vstupenky na toto pfiedstavení prodává pouze divadlo Pikl)

8.
pátek

17.00hodin

VÁNOâNÍ VYSTOUPENÍ BALETNÍ T¤ÍDY

2. SOUKROMÁ ZÁKLADNÍ UMùLECKÁ ·KOLA
Îáci ze tfiídy paní uãitelky J.MÜLLEROVÉ
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